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Husvét.
A diadalmas, a felsőbbrendü, 

az örökéletü lélek ünnepe. A földi, 
az anyagi, a testi gyönyöröket túl­
élő csodálatos isteni rendelkezés, 
melyet hiába tagad a lelkiismere­
tet csittitgató atheista ! A lélek mély­
ségeibe nem szívesen száll a mo­
dern gondolkozó, mert hiszen ott 
sok olyan fel nem tett kérdésre 
kapna feleletet, mely esetleg gya­
korlati „boldog" életének megszo­
kott rendszerét zavarná meg.

Csodálatos, hogy Krisztus ne­

vétől hangos a világ s az emberi­
ség földi sorsának intézésében 
mégis infernális erők és eszközök 
érvényesülnek ! ... Miért ? Mert 
mindenkinek hiszünk! Hiányzik 
Krisztus követőinek táborából a 
korbács, melynek ütésére lehullana 
sokakról a „báránybőr".

A húsvéti harangok a lélek 
halhatatlanságának és felsőbbren­
dűségének boldogító hitét zenélik a 
fáradt, a csalódott, a szenvedő em­
beriség fülébe s túl a temetői enyé­
szeten, túl a földi szemek előtt 
emelkedő ködön egy igazságos s 
mindenkit érdeme szerint jutalmazó 
életet ígérnek !

Lesz-e feltámadás?
Irta: Kosaik István.

Hányszor kérdeztük már egy­
mástól és hányadszor igyekszik 
arra mind az élőszó, mind az iró- 
toll válaszolni, hogy lesz-e feltá­
madás? A ránkszakadt gyász és 
fájdalom, a böjtős ínség ideje, a 
nagypéntek halálfuvalata, a szikla- 
sir sötétsége, mélysége, szivünk- 
lelkünk harangjainak elnémulása, 
általában a Trianon adta magyar 
Nagyhét után jön-e végre a ma­
gyar feltámadás őrőmünnepe?

A feltámadás, a tavaszi ébre­
dés, az újjászületés nagyszerű ün­
nepén, ennek a gyönyörű ünnép- 
nek vallási magasztosságába bele­
muzsikál a küzködő, örökké re­
ménykedő ember ujrarügyező, na­
pos, ibolyás, tavaszi öröme. A 
böjt, a komor télutó emlékeiből 
lassan-lassan kibontakozik az em­
berek lénye s mosolyogva tekint 
vissza a zord hideg, a tél halotti 
csendjére. A nagy emberi Igazság 
emez isteni ujraébredése, a Meg­
váltó feltámadásának vallási gon­
dolatába örömteljesen beleilleszke­
dik a természet kitörő öröme is 
s a húsvéti nap újjászületést pa­
rancsoló sugarai a föld szunnyadó 
csiráit feltámasztva, mesés szin- 
pompába öltöztetik a természet 
nagy birodalmát a hit, a remény­
kedés örök szimbóluma: a Husvét 
tiszteletére.

Ébredeznek-e már a remény­
kedés csirái, láthatók-e már a ma­
gyar fák rügyfakadásai, van-e már 
a magyar égboltozaton nap, mely­
nek perzselő sugarai kiparancsol­
ják a teljes virágbaborulást, van-e 
végre, magyar tavasz?

Van I A trianoni Nagyhétből 
túl vagyunk már a sötét felhőtö­
meg eget elzáró nagypéntekjén, az 
oszladozó és egyre világosabbá 
váló felhők nagyszombatjánál tar­
tunk s bizakodó reménnyel várjuk 
a feltámadás hajnalának azúrkék 
egü pirkadását.

Nem célunk itt, e lap hasáb­
jain a magyar Igazság, a magyar 
Feltámadás: a Revizió eddigi és 
mostam állásával foglalkozni. Erről 
ma minden újságolvasó, vagy rá­
dióhallgató nagy általánosságban 
tájékoztatva van. Rá óhajtunk 
azonban mutatni mindazokra a kö­
telességekre, melyekkel ma min­
den magyar honpolgár tartónk

még a husvéthajnali pirkadásnak, 
a sziklasirunkat borító súlyos kő­
nek elmozdítását, elemelését célzó 
munkájában.

Éveken keresztül búslakod­
tunk, sirtunk, fogadkoztunk, va­
lami csodát, valami hőst vártunk, 
aki elhozza nekünk az uj feltáma­
dást s-nekünk nem kell mást ten­
nünk, mint ujjongó örömmel Halle- 
lujáznunk.

A csodavárás, legendás hő­
sök. Csaba tejuti vitézei minden 
történelmi korszakban felujultak a 
magyarság ajkán. Vártuk vissza 
Mátyás királyt, az igazságost, vár­
tuk Rákóczit, vártuk Kossuthot s 
vártuk e szomorú nagyböjtnek 
Husvétet hirdető és hozó ifjú an­
gyalát.

Milyen soká tartott s mennyi 
szenvedésébe került az elszakított 
testvéreinknek, míg a csodavárás 
illúziójából arra a valóságra ébred­
tünk, hogy a feltámadást a magunk 
képességeiből kell kimunkálnunk, 
mert a mi igazunk, a magyar Igaz­
ság nem az egyes hősök karjában, 
hanem a nemzet millióinak jelle­
mében, akaratában van. Nem a 
csodák, legendák, képzetek és 
képzeletek, nem az ideálok és 
zsenik viszik előre egy nemzet 
boldogulását, hanem fiainak egy­
szerű, mindennapos erényei. A 
lángelmék munkálkodása olykor 
adhat lendületet egy nemzet aka­
raterejének, de a milliók erkölcsi 
erejét semmiféle zseni nem pótol­
hatja. A milliók erkölcsi erejét 
pedig úgy találjuk meg önmagunk­
ban, ha hitünk szerint merünk 
élni. Ebben a bátorságban, ebben 
a vitézségben van minden elérhe­
tőségnek a csimborasszója.

Salgótarján, a maga várossá 
fejlődésében, nagyvonalú iparában 
s környékének mező- és erdőgaz­
daságában erősen hasonlít hazánk 
heterogén összetételéhez. Ami te­
hát áll a nemzet polgáraira nagy­
vonalúságban, itt helyben, a város 
polgáraira annál inkább kötelező, 
mert rosszindulatú szomszédaink 
rajtunk keresztül kacsintgatnak át 
az ország szive felé. Mi vagyunk 
a mikroszkópjuk s rajtunk keresz­
tül látnak meg több százszoros 
nagyításban mindent. S minthogy 
rólunk nem szándékuk dicshimnu­

szokat zengeni, hanem csakis ócsá­
rolni, gúnyolni, szidni és megvetni, 
ezek szerint nem az erényeinket 
keresik, hanem a hibáinkat s eze­
ket kürtölik szertészéjjel a világ 
minden tája felé.

A husvét, a feltámadás re- 
tnényteljes várakozásának ideje 
alatt az eszmei erőkben és az igaz 
értékek uralmában kereshetjük 
életünk dicső megújulásának fel­
tételeit, mert maga a feltámadás 
sem kikönyöröghető isteni kegy, 
hanem a jónak és nemesnek hal­
hatatlansága.

Vessük ki tehát magunkból 
az önző, kicsinyes érdekhajhászást, 
a kenyéririgységet, egymás leki­
csinylését. Lássuk be végre, hogy 
ebben az óriási létkérdésben az 
ember a maga egyéni érvényesü­
lésével csak porszem, de mint pol­
gár, a maga erkölcsi erejével és 
értékével a közös energiának ak­

kora tápláló forrása, mely a ha­
zugságon és erőszakon épült gátat 
játszva szétmorzsolhatja.

Amikor tehát ma újra és újra 
átéljük a gyász örömrefordulásá- 
nak, a sziklasir megnyíltának cso­
dáját, amikor megzendülnek a 
hallgató harangok és véget ér a 
böjti hangulat, gondolhatunk-e ek­
kor másra, mint arra, hogy az, 
ami most csak példázat és tűnő 
ünnep, az idővel valósággá érik 
és el nem múló ünnepéve a hét­
köznapoknak is?!

Gondolhatunk-e másra, mint 
erre és ha erre gondolunk, hálada- 
tos szívvel és fölemelkedő lélekkel 
fogadjuk a husvét ünnepét s a ma- 
gunkróllerázott kicsinyes szempon­
toktól megtisztultan, a remény és 
optimizmus testté vált igéjeképpen 
méltán és büszkén kiálthatjuk a 
közeli határok felé :

Lesz még magyar Feltámadás !

A bányászgolgota.
A bányászélet világszerte régen di­

csekedhetett annyi szerencsétlenséggel, 
mint a múlt évben. Hol ezen, hol azon 
a táján a világnak olvastunk a bánya­
robbanás pusztításairól, a bányabeomlás 
okozta tömegsirokról s szinte hallani 
véltük a mélységekbe eltemetett bányász­
keblekből felmorajló szörnyű jajokat

* Más város, más vidék talán nem is 
érzékelhette ezeknek a bányászszeren­
csétlenségeknek a szörnyűségét oly mé­
lyen, mint Salgótarján. A sorsközösség­
nek az egész világon kiterjedő együttér­
zése egyforma döbbenetét okoz, ha Ja­
pán egy ismeretlen nevű bányájában 
pusztul el néhány bányász, vagy ha Pi- 
lisvörösváron zokog fel a bányászözve­
gyek siráma. De ez a sirám, ez a döb­
benet és a jaj itt jobban a telkekbe nyi­
lai, jobban a szivekre üt.

A feltámadás nagyszerű ünnepén 
valahogyan ezek a bányásztömegsirok, 
ezek a bányászkoporsók komorodnak fel 
a lelkünk előtt. Bányászuk tragédiája, 
bányászok Golgotája jut eszünkbe, ami­
dőn az Istenember szenvedéseinek, de 
feltámadásának emlékezésére szentelünk 
órákat és napokat.

Előttünk szent a szenvedés minden 
formája, de különösen az, amelyet má­
sokért teljesít egy egyén, vagy egyének 
összessége. A bányásztársadalom is má­
sokért vállalt és vállal sok nehéz évet. 
Munkában és élctveszedelemben, izom­
feszítésben és egészségrohtásban. Vállalja 
a munkát és annak minden veszedelmét 
a családtagjainak kenyeréért, a sok-sok 
embernek meleg otthonáért, de vállalja 
külön a magyar bányászság ennek a 
nemzetnek minden szenvedéséből ráeső 
külön is nagyobb adag megpróbáltatást.

A Golgotajárásnak meredek utjain 
vánszorog ez a magyar bányászság is, 
de mindenki előtt az élen viszi a keresz­
tet össze-összeroskad, de újra fölkel és 
hurcolja sorsát, élete keresztjét. Még 
kevesebb kenyér, még kevesebb jólét 
mellett, mind több és több bányaomlás 
eleven eltemettetésével környékezve.

Ugyan mi ad erőt, mi ad kitartást 
ennek a bányásztársadalomnak erre az 
emberfeletti erőfeszítésre? Mi az a re­
ménység, ami nem engedi összeroskadni 
testben és lélekben a nehéz életkeresz­
tet vivőket?

Bajorország hercegérseke mondotta, 
hogy „ne vegyétek el a szegénység egyet­
len vigaszát, a keresztet". Tény és való, 
hogy a szenvedések poklában a Golgota 
meredekén ott világol a szenvedő társa­
dalom előtt a kereszt. Szenvedéseknek 
végcélját látják benne sokan, pedig nem 
ez a végcél, nem ez adja az erőt, ha­
nem az, ami * kereszten túl van, ami a

Golgota keresztje után következik, a fel­
támadás.

Ezer és ezer bányász karját acé­
lozza meg az a meggyőződés, az a re­
mény, hogy egyszer jön a feltámadás, 
hogy a magára vállalt, vagy az élettői 
rárakott teher majd egyszer lehengeredik 
mint a Názáreti sírját záró szikla és uj 
élet, uj boldogulás, feltámadás következik.

Az emberi szó minden skáláján a 
lélek minden meggyőződésével hirdetjük 
mi is ezt a feltámadást. Hirdetjük mi is 
a naponta élettől búcsúzó magyar bá- 
nyászságnak a jövő elkövetkezendő szép­
ségét. ök legjobban tudják, hogy mit 
jelent a föld mélyéből a tárna nyílásá­
nak szinte végtelen magasból leszürődő 
világosságára hittel, vágyakozással tekin­
teni I Tudják, hogy sok bányaomlásnál 
az élve eltemetettek küzdenek, hisznek, 
remélnek, amig a megmentő kopogtatás a 
segítő csapat csákányairól meg nem szó­
lal. A lelkűkbe van vésve, a vérükbe 
zsong a nagyobb reménység, a feltáma­
dásnak tudata.

Hisszük és tudjuk, hogy ez a bá­
nyászság, a magyar Golgotára lihegő 
munkáslömeg várja szent, nagy hittel, 
vágyakozással, hogy jön napról-napra, 
óráról-órára közelebb jön a magyar fel­
támadás. Amidőn a sirt őrző martalócok 
megvakulva megmekülnek egy munkás, 
mágabizó, szenvedést állt nép sziklákat 
repesztő, egeket ostromló nagyot aka­
rása elől.

A magyar feltámadás jutalmat osz­
tásánál is Salgótarján ott lesz a bányá­
szok soraiban. Ott lesz és visszatekintve 
a kereszthordozás napjaira, joggal fogja 
várni, hogy ez a nemzet sohasem feled­
kezzen meg bányászfiainak Golgotajá­
rásáról. Sz. I.

ALISZKA.
Az első padban kelten ülnek —,
Az egyik közülük Alisz,
Kis kék ruhája .., fehér köténye, olyan 

[édes, 
Rajt mindég rendes a ruha, 
Két apró kis keze elfér a kezemben, 
S az olyan fehér és puha.
Az arca mindég kedves,
És szeme csillog, mikor felhúzza csöppnyi 

(orrát, 
S rám tekint,.
Valami baj van .. ,
Ugylátszik kioldódott a masli megint 1 
No tedd fel gyorsan mondom,.
S ő apró kis ujjait szöszke hajába fúrja, 
„Tanitó bácsi" szól aztán ...
S hangja halk zeneszó .. , 
Angyalok húrja—1 ,

Visnovszky László.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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Rendkívüli sikerrel zajlott le Nagy Árpád 
világtalan zeneiskolai növendék 

zongora hangversenye.
Március 25-én délután 6 órakor ne­

mes emberbarátok, megértő és szánako­
zó szivek jöttek össze a Róm. Kath. Ol­
vasókör nagytermében, hogy lássák azt, 
aki nem látja őket és hallják azt a 18 
éves fiút, aki a zenében talált vigaszta­
lást, hogy ne fájjon úgy fiatal élete.

Összejöttek, hogy elhozzák fillérjei­
ket a jótékonyság oltárára és ismét elő­
segítsenek egy pártfogásra érdemes, ne­
mes ügyet Összejöttek és meglepődve 
látták, hogy áldozatkészségükért ellen­
szolgáltatást kaptak. Olyan ellenszolgál­
tatást, hogy végül is gyönyörűséggel és 
nagy-nagy szépségekkel telt meg a lelkűk.

Megjelent a hangversenyen Dr. Förs- 
ter Kálmán polgármester, Nagy Árpád 
világtalan zeneiskolai növendék pártfo­
gója, segítője éz irányitója, akinek ne­
mes jóindulata, nagy ejnberszeretete tette 
lehetővé, hogy Nagy Árpád az első lé­
péseket 8 évvel ezelőtt megtehesse és 
idáig fejlődhessen. A hangverseny is az 
ő gondolata volt, hogy azzal is gyámo- 
litsa, segítse, kedvét, ■> önérzetét, ambíció­
ját növelje s még nagyobb akarások és 
még szebb eredményekre buzdítsa.

Rőder Alfréd nagyhatású, könnyekig 
megható, nemes érzések fűtötte bekö­
szöntő beszédjében foglalkozott Nagy 
Árpád életével, aki már 5 éves korában 
elvesztette az ember legnagyobb kincsét; 
két szeme világát Költői módon érzékel­
tette, hogy mi maradhatott meg emléke­
zetében és mit gondolhat a világról, az 
életről ilyen nagy lelki összeomlás után 
a szerencsétlen világtalan. De jöttek a 
vigasztaló, magasba emelő szavak: Ha 
minden üres kifosztott is, az Isten a lé­
lek nagy kincses házából előhoz egy ka­
vicsot és mi lesz belőle ? Ritmus; a nagy 
feledtető, melódia: a nagy boldogító, 
harmónia: a béke és a jóság. Csillog a 
kő, a brilliáns és tűzét kiszórja a hályo- 
gos ablakon, a világtalan szemen. Meg­
szólal a zongora, telt zugásu akkordok, 
gyönyörű trillák és éneklő melódiák száll­
nak fel belőle egy fiatal ember keze alól, 
aki világtalan, mesélve a világtalanok 
tiszta és zengő világáról.

A bevezető előadás után Nagy Ár­
pád ült a zongorához, hogy műsorát Je- 
játsza. Már az első taktusoknál felfigyelt 
a hallgatóság, érezve, hogy egy nem min­
dennapi tehetség szólaltatja^meg a klasz- 
szikus szerzők remekeit. (Nagy Árpád 
technikai készültsége már szinte teljesen 
kiforrottnak mondható. Játszva peregtek 
ujjai alól a Chopin : A-moll vihar-etűd 
nehéz futamai és a Liszt: VI. rapszódia 
gyöngyöző oktávái. Látók számára egye­

nesen érthetetlen az a tökéletes bizton­
ság, mellyel a legnehezebb hangközöket 
hibátlanul találja el. Ehhez az egész mo­
torikus idegrendszer és izomzatnak olyan 
kifinomodott érzékenysége szükséges, amit 
csak a világtalanoknál lelhetünk fel. A 
technikai tudáson túl azonban megvan 
nála a lelki elmélyülés az előadott mü 
szellemébe és hangulatába. Különösen 
érezhető volt ez a Mendelsohn: Fantázia 
előadásában, melynek dalformájú főtémá­
ját meghaló t>cnsö*éggel énekelte le a 
hideg billen tyuköm/Á közönség minden 
szám után zajos Tapssal ünnepelte a Nagy 
Árpádot és ez az ünneplés egy arra min­
denben méltó, bontakozó nagy tehetség­
nek szólt I (Reméljük, hogy Salgótarján 
megértő közönsége többször lehetővé 
fogja tenni városunk fiának itteni szerep­
lését, hogy ily módon anyagi segítséghez 
juttassa^s igy fejleszthesse istenadta te­
hetségét}

Hírek és különfélék
Személyi hír. Dr. Förster Kál­

mán polgármester és felesége 2 hétre 
Sveicba utaztak.

Szántay István, jelenleg kelen­
földi Máv. állomásfőnököt városunk tár­
sadalmának osztatlan tisztelete és szere- 
tete búcsúztatta akkor, midőn hosszas 
hivatali és társadalmi áldásos itteni mű­
ködése után körünkből eltávozott Úgy 
látszik, hogy Szántaynak közéleti tevé­
kenykedése az ujabbi állomáshelyén is 
feltűnt most amint a Nemzeti Figyelő 
március 25-iki száma közölte, a- Társa­
dalmi Egyesületek Szövetségének előkelő 
küldöttsége, — fényes külsőségek között 
adta át neki a TESz. jubiláns emlékke­
resztjét. Szántay társadalmi tevékenyke­
déseit ezen alkalommal Mándoky Sándor 
tábori főesperes méltatta felemelő beszé­
dében és adta át részére a TESz. dele­
gáció élén az érdemkeresztet Eme fel­
emelő ünnepségről és kitüntetésről Sal­
gótarján társadalma is rendkívüli öröm­
mel szerzett tudomást, mert hisz Szántayt 
szoros kötelékek fűzik ma is Salgótarján­
hoz s gyakran várjuk és látjuk őt kö­
rünkben mindakkor, midőn társadalma­
kat érintő fontos esemény, vagy régi kö­
telékei szólítják közénk. A jól kiérdemelt 
ujabbi kitüntetéshez társadalmunk osztat­
lan üdvözlését küldjük.

Halálozás. Lizsnyánszky Antal 
acélgyári nyugdíjas 70 éves korában 
meghalt. Temetése pénteken (30-án) d. u.

A szerencsét Is keresni kell! Reménység és kitartás a fö!

Uj sorsjáték 
Nők, férfiak 
Szegények — gazdagok 
Fiatalok — öregek 
Földbirtokosok 
Gazdák 
Kereskedők 
loaro.ok 
Ügyvédek 
Orvosok 
Mérnökök 
írók, művészek 
Tisztviselők 
Hivatalnokok 
Alkalmazottak 
ügynökök 
Munkások stb.

Nyerni azonban csak az nyerhet, 
akinek sorsjegye van I
A axarencao mindenki számára, foglalkozásra, 
nemre, korra, rangra, vagyonra való tekintet nél­
kül nyitva áll.
Most Itt u alkalom 1 Április 14-én kezdő­
dik az uj sorsjáték. Vegyen vagy rendeljen sors­
jegyet bármelyik föárusitónál a hivatalos árakon : 
nyolcad 3 pangö, nogyod 6 pengő, Iái 12 
pengő, égőn 24 pengő osztályonként. Min­
denkinek és minden egyes sorsjegynek egyenlő 
a nyerőéi eeőlye I

® uj reménység! 
tehát mindenki tudja, hogy a m. kir. oiztály- 
sorai&téknak igen nagy fontossága van az ország 
gazdasági életünkben és páratlan alkalmat nyújt 
arra, hogy bárki gyorsas m»srgaxdagodha«- 
■oss, hogy nyerjen egy nagy nyereményt.

4 órakor volt nagy részvét mellett az 
acélgyári zenekar, dalárda részvételével.

A Kath. Kör. tagjai részére P. I 
Albert ferences atya 3 napos lelkigya­
korlatot tartott. A kör nagytermét meg­
töltötték a lelki értékeket kereső férfiak, 
akik virágvasárnapján reggel lobogó alatt 
nagyszámban vonultak a szentáldozáshoz.

Előfizetőinkhez és hátrálé- 
kosalnkhoz! Rövidesen kibővül lapunk 
egy kedden megjelenő Sportújsággal. 
Az előfizetési dij negyedévi 2 pengő 
lesz ezután is. Nyomatékosan kérem a 
hátrálékos laprendelőket, hogy rendezzék 
tartozásaikat, mert bírói és ügyvédi 
költségekkel is növekedni fog az évek 
óta felszaporodott hátrálék. (Szerk.)

Hivatalos iskolalátogatás vi­
dékünkön. Dr. Visnovszky Rezső Nóg- 
rád és Hont k. e. e. vármegyék vezető 
kir. tanfelügyelője, Kárpáthy Ödön bá­
nyatársulati tanügyi referenssel f. hó 
19—24-ig a Salgótarjáni Kőszénbánya 
Részvénytársulat által fenntartott elemi 
népiskolákat látogatta meg s megtekin­
tették az iskolák rajzait, slöjdmunkáit, 
szépirási, fogalmazási füzeteit, meghall­
gatták a tanulók feleleteit. Ellenőrző kőr­
útjukon az egyes bányakerületek iskola­
igazgatói kisérték a vármegye tanügyének 
legfőbb vezérét s a társulat tanügyi refe­
rensét. A kir. tanfelügyelő a bányaisko­
lák tanulmányi' eredményeit dicséretre- 
méltónak találta.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet április 4-én d. u. fél 6 órakor 
műsoros teadélutánt rendez a Kath. Ol­
vasókör kistermében. A műsor a követ­
kező : 1. Semetkay József előadása a 
konnersreuthi eseményekről. 2. Rőder 
Alfréd és Vilezsál Richard zongorán és 
hegedűn előadják Gounod Ave Máriá­
ját 3, Gyulafalvi dr. Rednik Jánosnénak, 
a mármarosszigeti kath. nőegylet elnöké­
nek felolvasása: Amerikai levelek. — 
Beléptidij nincs. Teajegy ára 30 fillér.

Az idei könyvnap 
június 4-én, 5-én és 6-án lesz. 
A könyvnap kiadványai feltűnően 
olcsó áraikkal mindenki számára le­
hetővé teszik még a mai nehéz anyagi 
viszonyok között is, hogy könyvtárát 
néhány értékes irodalmi alkotással 
gyarapítsa. A könyvnap mozgalmába 
Salgótarján is bekapcsolódik. Néhány 
budapesti kiadó máris közzétette a 
könyvnap olcsó kiadványainak a jegy­
zékét. Á jegyzékek már most meg­
tekinthetők Végh Kálmán könyv­
kereskedésében s ugyanott máris elő 

lehet jegyeztetni a könyvnapi 
kiadványokat.

Az ipariskolai felügyelőbizott­
ság f. hó 13-án dr. Förster Kálmán el­
nöklésével egy szótöbbséggel megválasz­
totta az ipariiskola igazgatójává Rokfalusy 
Lajos áll. el. ük. tanítót. A első válasz­
tást, mely hasonlóan az utóbbihoz egy 
szótöbbséggel Nagy Antalt választotta 
meg igazgatóvá, formai okok miatt meg­
semmisítette a miniszter s igy került sor 
a második választásra, melynek izgalmas 
előzményei élénk diskursió tárgyát ké­
pezték a városban.

Meghívó! A Salgótarjáni Róm. 
Kath. Olvasókör husvét vasárnapján este 
fél 9-órai kezdettel tánccal egybekötött 
műsoros estét tart. Műsor: 1 Hiszekegy. 
Énekli a köri dalárda Schmeltzer Mik­
lós karnagy vezetésével. 2. Zeneszám. 
Előadják zongorán, hegedűn és gordon­
kán, Kovács Géza, Urbán Gyula, Krá- 
lovszky János, Szkladányi Emil. 3. Hús­
véti gondolatok. Elmondja Traum Péter 
plébános, köri, elnök. 4. Késő ősz van. 
(Kacsóh Pongrác dr.) Liliomszál (Deinzl 
Oszkár), Katicám (Kacsóh Pongrác dr.): 
Énekli a Róm. Kath. Olvasókör dalár­
dája Schmeltzer Miklós tanár, karnagy 
vezetésével. 5. A Szentgyörgyi diák, irta 
Szilágyi Béla, szavalja Győry József. 6. 
Nem lehet azt parancsolni. . .. Daruma­
dár útnak indul. .. írom ezt a levelemet 1 
Énekli cigányzene kísérete mellett Tre- 
fimann Árpád köri dalárdista. 7. Zene­
szám. Előadják zongorán, hegedűn és 
gordonkán, Kovács Gyula, Urbán Gyula, 
Královszky János és Szkladányi Émil. 
Előadás után tánc reggelig I Helyárak I. 
hely 1 p. II. hely 80 f. állóhely 50 fillér. 
Minél számosabb megjelénést kér az el­
nökség.

Úszómestert keresek a városi 
uszoda részére. Olyanok ajánlatát kérem, 
kiknek az álláshoz szükséges képesitésük 
megvan. Nagy József Pannónia szálló.

Óvás!
Több oldalról órteaültünk arról, hogy 

a váróiban éa környékén házalók éa egyes 
kía vegyeakereaedök „S1DOL“ név alatt 
egy ailány minóaégü klaaért fémtiaztitót 
adnak el. Az ilyen ailány minóaégü utánza­
toknak az a rendkívüli kellemetlen aajátaága 
van. hogy a kéazitók hozzá nem értéae foly­
tán olyan károa hatású vegyazereket tartal­
maz, amelyek nemcaak az anyaggal tiazti- 
tott tárgyakat támadják meg, hanem a kör­
möket ia és kimutatható, hogy eaetleg bőr­
bajokat ia okoznak.

Tisztelt Háziasszony I Önnek ninca 
szüksége arra, hogy ilyen ismeretlen, silány 
fémtisztitót vásároljon, amikor az évtizedek 
óta ön által Ismert és elismert „SIDOL“ 
fémtlraUlót is már

20 fillérért
eredeti kis üvegben kaphatja!

Ne tegye ki magát azoknak a veszé­
lyeknek, melyekkel egyes ártalmas készít­
mények használata jár.

Igaz, hogy a „SIDOL“ a bevásárlás­
nál néhány fillérrel drágább, mint ezek a 
silány áruk, de a használatban mégis 
olcsó, mert rendkívül kiadós és egy kis 
üveg 20 filléres „SIDOL" többet ér, 
mint a Sidolként eladott kimért, silány 
áruból egy fél liter I Ami pedig a fő dolog: 
nem támadja meg a „SIDOL“ a körmöket 
és nem okoz bőrbetegségeket.

Minden eredeti „SIDOL" fivegbe 
bele van vésve a „SID0L“ szó és rajta 
van a „SIDOL“-cbnke, utasítson tehát 
vissza minden utánzatot, mert ne felejtse 
el tisztelt háziasszony, hogy 
Nem minden fémtisztitó ,,Sidol‘‘.

GBtxl LIpót wfrintézetének 
gyára r«*t Budapest VII.

Iskolánkivüli népművelés volt 
március hó 25-én vasárnap este 8 óra­
kor a hirschgyári kaszinóban, melyen a 
tisztikaron kívül szép számmal jelentek 
meg az érdeklődők. A műsort a gyári 
dalárda a Hiszekegy hangjaival nyitotta 
meg, amit egy szavalat követett. Utána 
Horváth László városi tanácsnok a világ­
háborúról tartott előadást, melyben élénk 
színekkel ecsetelte a fegyverek, gázok 
pusztításait. Lenyűgöző előadását ismét 
lelkes tapssal köszönte meg a közönség. 
A gyári dalárda ének- és zeneszámokat 
adott még elő, majd a Himnusszal befe­
jeződött a műsor.

Meghívó. A salgótarjáni Északi 
Ferences plebáni Szivgárdája mély tisz­
telettel meghívja a K. szülőket és érdek­
lődőket az április 15 én (vasárnap) d. u. 
fél 6 órakor kezdődő, s az építendő 
templom javára rendezendő előadására. 
Szinrekerül Montgomerry világhírű re­
génye, SzunyoghX. Ferenc színdarabbá 
átdolgozásában; A gyermekszív rejtel­
mei c. daljáték. Helyárak I. h. 1 p. Il.h. 
80 f. Hl. h. 60 f. állóhely 40 f. Minél 
számosabb megjelenést kér a szivgárdis- 
ta vezetőség.

Halállal végződött faszedés. F. 
hó 9-én a pécskői erdőben Szabó Rudi 
cigányzenész két társával fát szedett. Az 
egyik erdőőr közeledésére elszaladtak s 
később, amikor Szabó Rudi két társa a 
náluk levő baltával fát akart kivágni, új­
ból megjelent egy másik erdőőr Mede 
Ferenc személyében, aki elől a cigányok 
futni próbáltak. Erre Mede Ferenc utá­
nuk lőtt s a közelben haladó Szabó Ru­
dit sajátkészítésű serétjével súlyosan meg­
sebesítette. A szerencsétlen ember más­
nap vérmérgezés következtében meghalt. 
A holttestet felboncolták. A kerülőt gon­
datlanságból okozott halálos testisértés 
miatt letartóztatták s a balassagyarmati 
ügyészség fogházába szállították.

A Salgótarjáni Balassa Irodalmi 
Társaság szakosztályi előadásai: 
Apr. 16. Schwabach László: Fergeteg | 

c. elbeszélését olvassa fel. 
Lapsánszky János: Remi- 
nistentiák.
Vadkerti Béla: Versek.

„ 30. Dr. Vilmon Gyula: Felol­
vasása.
Fayl Frigyes: A képről.
B. Kovács Károly: A szo­
borról.
Gólián Rezső: Elbeszélés. 
Nógrádi Pap Dezső : Köl­
temények.

Az előadásokat a kath. kör nagy­
termében tartják és mindenkor pon­
tosan 8 órakor kezdik meg. Belépődíj 
nincs. Irodalom iránt érdeklődőket 
szívesen lát a Balassa Társaság.

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

Uj árak!

R. k. templom 
mellett.

Salgótarján, 
Fö-utca.

Uj üzlet!
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Kulturház-avatás 
a zagyvapálfalvai üveggyárban. 

Az iparvállalat fedezte az összes költségeket!
Mull héten az orosz síkságról visz- 

szamaradt téli csípős szél vágott az ar­
cunkba, — egymást kergették a felle­
gek — többször szemergett az eső, de 
vasárnapra, f. hó 25-ére kitisztult az ég 
és a tavaszi nap összes kellékeit előszedve 
öntötte sugarait Zagyvapálfalvára, hogy 
mindenki derűs hangulatban ébredjen a 
zagyvapálfalvai üveggyár által épített, 
ünnepi zászlódiszbe öltözött kulturház- 
nak avatására.

Már kora délelőtt poríellegbe bo­
rult a pesti országút, egymásután robog­
tak be a kulturház előtti térre a Buda­
pestről érkező vendégek és a bejáratnál 
Fehér Tivadar kormányfőtanácsos, az 
üveggyár igazgatója fogadta és Buchgrá- 
ber Gábor mérnök kalauzolta a kijelölt 
helyekre. Mire az uj templomban meg- 
kondult a déli harangszó, már alig-alig 
volt hely a nagyteremben. Ott láttuk a 
magyarországi üvegipar reprezentánsait, 
névszerint Fellner Mór „Solin" üvegke- 
resk. r.L aleinökét, dr. Koffler Károly 
M. Gyosz. igazgatóját, Magyar Bertalan 
az Omke aleinökét, dr. Musil Károly az 
európai üvegsyndikátus elnökét, dr. Mo- 
reczky Lothár európai üvegsyndikátus 
ügyészét, dr Polnauer Ernő a magyar 
Egyptomi r.t. igazgatóját, Salgótarjánból 
Veres Zoltán főszolgabirót, dr. Förster 
Kálmán polgármestert, Traum Péter plé­
bánost, Regőczy Sándor alezredest, zász­
lóaljparancsnokot, Töttössy Aladár alez­
redest, dr. Jánossy Ödön rendőrkapi­
tányt, dr. Holics Endre bányafőtanácsost, 
a bányakapitányság vezetőjét, Fabinyi 
Henrik acélgyári igazgatót, Szente László 
kormánytanácsos, üveggyári igazgatót, 
dr. Zelenka Ottó járásbirósági elnököt, 
Fischer Ferenc, Lénárt Károly bánya­
igazgatókat és még sokat vidékünk no- 
tabilitásai közül Kevéssel 12 óra után De­
meter Bertalan z.-pálfalvai plébános egy­
házi ornátusban megkezdte funktióját, 
majd rövid, de tartalmas beszéd kísére­
tében beszentelte a kulturház csarnokát, 
utána dr. Csengődy Lajos ev. lelkész 
tartotta meg felavató beszédjét, idézve 
Lukács evangéliumából. A kulturházat 
egy hajóhoz hasonlította, mely elindul 
a mély vizek felé, hogy az emberi tel­
kekbe vallásos és hazafiul érzést, kultur- 
táplálékot vigyen. Mély csendben utána 
felgördül a függöny és a színpadon Vi- 
lezsál Richárd salgótarjáni bányazenekar 
h. karnagyának vezetése alatt felcsendül 
a magyar imádság a „Magyar Hiszekegy". 
Mikor ennek akkordjai elgyürüznek a 
légben, Beczner Pál Zagyvapálfalva ve­
zető jegyzője tartotta meg a következő 
megnyitó beszédet:.

Mélyen tisztelt Gyárigazgatóság!
Kedves Vendégek!
Zagyvapálfalva község elöljárósága 

és képviselőtestülete nevében hálás szív­
vel és örömmel üdvözöljük Önöket az 
Üveggyár Kulturházának felavatási ün­
nepén.

Hálatelt szívvel köszönjük meg a 
gyárigazgatóság áldozatkészségét mellyel 
hajlékot adott a kultúrának, a magyar 
hazaszeretet fejlesztésének, s elősegítette 
a község lakosságának erkölcsi javak­
ban való gyarapodását

Ma mikor az anyagiasság világát 
éljük, szinte páratlan ez az áldozatkész­
ség, de méltó tanúbizonysága annak, 
mennyire szivén viseli és nagyra érté­
keli a gyár vezetősége a munkásainak 
valláserkölcsi nevelését, s kulturális fej­
lődését Bízva merem álitani hogy ez a 
hajlék mindenkor, minden időben őrhelye 
tesz a magyar kultúrának, az igaz ma­
gyar hazaszeretetnek.

Mélyen tisztelt gyárigazgatóság I 
Kedves vendégek I Az utóbbi időkben 
több ízben napvilágot látott egyes újsá­
gokban oly értelmű cikk, melyben tá­
madták a Gyárvezetőséget, hogy itt ami­
kor a magyar munkások ezrei munka- 
nélkül nyomorognak, éheznek és nélkü­
löznek, akkor idegen állampolgárokkal 
töltik meg a gyárat, ahol magyarellenes 
propaganda folyik, magyar szót is csak 
elvétve hallani. Én felelősségem tudatá­
ban kiáltom oda ezeknek, hogy mindez 
valótlanság és céltudatosan rosszindulatú 
ráfogás, mert a gyár munkásai mind ma­
gyarok, mind vallásos, jó hazafiak, aki­

ket sem a forradalom, sem a kommun 
nem tudott és nem tud kikezdeni, s akik 
ha kell éltetőket és vérüket örömmel 
áldozzák fel hazájukért, egyetlen remé­
nyükért a régi, dicső szép Nagymagyar- 
országunkért.

Mélységes hálánkat kell a község 
lakosságának nevében is tolmácsolni azért 
az áldozatkészségért, mellyel a gyár szü- 
neti ideje alatt oly gyönyörűen gondos­
kodik a munkanélküli szegényeken, a 
munkásain, s nem hagyja őket az ínség 
által a végromlásba és a szélsőséges ele­
mek karjaiba sodortatni, sőt az áldozat­
készségben tovább menve nem feledke­
zett meg a községi szegényekről sem, 
nagy adományával segítvén az ö nyo­
morukon is. A jó Isten áldását kérem az 
ily nemesül, önzetlenül gondolkodó tes­
tületre, s vezérelje őket továbbra is e 
nemes munkájukban.

Mélyen tisztelt Uraim I Kedves Ven­
dégek I Mi a község vezetői nagyon jól 
tudjuk és érezzük azt, hogy a gyári ve­
zetőséggel szemben végtelen nagy hálára 
vagyunk kötelezve. Mi szegénységünk­
ben nem tudunk mást adni, nem tudjuk 
hálánkat másként leróni, mint zálogul 
adjuk szeretetünket, soha el nem múló 
megbecsülésünket, a legszebbet mit egy 
politikai község adhat. Ezen hálánkat és 
szeretetünket óhajtjuk ma délután leróni 
a Gyárigazgatóság képviselőjével méltó- 
ságos Fehér Tivadar kormányfőtanácsos 
gyárigazgató Úrral szemben, amikor is a 
község egy másik jótevőjével egyetem­
ben nagyságos Fischer Ferenc bányaügyi 
főtanácsos Úrral, a Salgótarjáni Kőszén­
bánya Részvénytársaság bányaigazgatójá­
val egyetemben a község díszpolgáraivá 
óhajtjuk megválasztani.

A választó díszközgyűlésünket nagy­
ságos Veress Zoltán járási főszolgabíró 
Ür elnöklésével ma délután 5 órakor 
fogjuk megtartani a Bányatársulati ka­
szinó nagytermében, mely ünnepségre 
szeretettel meghívja kedves Mindnyáju­
kat a Község elöljárósága.

Élénk taps jutalmazta a szívből jövő, 
lendületes szavakkal kifejezett ünnepi 
beszédet, még alig ült el a tapsvihar, 
amikor Fischer Ferenc bányaügyi taná­
csos lépett a pódiumra és a Salgótarjáni 
Köszénbánya R.-T nevében mint társ­
iparvállalat üdvözli a megjelenteket.

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim!
A napokban irta hazánk egyik il­

lusztris írója: Az olasz, török és német 
nép elért hatalmas nemzeti sikere és ki­
válósága abban rejlik, hogy vezéreik né­
pükben mindent magával ragadó hitet és 
bizalmat tudtak fakasztani. Nekünk is 
erre van szükségünk, ha mai letepertsé- 
günkből életre akarunk kelni, ha papir- 
határainkat ledönteni akarjuk. A haza­
szeretet, a hit és bizalom terjesztői min­
denütt a kulturegyesületek, a kulturházak.

Egy ilyen kulturház megnyitását 
ünnepeljük ma is itt Amikor van sze­
rencsém a zagyvapálfalvai üveggyár ezen 
uj kulturház felavatása alkalmával a köz­
ség másik nagy iparvállalatának, társula­
tomnak, a Salgótarjáni Társulat Igazga­
tóságának nevében az itt megjelent ma­
gas vendégeket legszivélyesebben üdvö­
zölni, kérem győződjenek meg arról, 
hogy magyar iparvállalataink nemcsak a 
munkaadásban, nemcsak a kultúra egy­
szerű terjesztése, de a nemzeti érzések 
erős ébresztése és állandó ápolása te­
kintetében is elől akarnak járni. — Isten 
hozta az Urakat!

Sokan gratuláltak a szónoknak ked­
ves, közvetlen szavaiért Utána Weisz 
Arnold üveggyári üzemvezető mérnök 
tartja meg üdvözlő és köszönő beszédét 
Az üdvözlés után a jelenlévő üveggyári 
igazgatóságnak mélységes háláját fejezi 
ki azért, hogy annak dacára, hogy a 
gazdasági válság alapjaiban rázta meg 
az ország iparát, mégsem riadtak vissza 
az Igazgatóság tagjai, megteremtették 
nagy anyagi áldozattal a Kulturházat, 
ahol úgy a munkásság, mint a tisztvise­
lői kar a sportnak, a közművelődésnek 
és szórakozásnak barátságos otthonát ta­
lálják meg. Utána Takács Ernő főgépész 
a munkásság nevében üdvözli a gyár­
igazgatóságot és a megjelent vendégeket, 
kérve egyszersmind, ha valamilyen kul-

turestét rendeznek, hogy megjelenésükkel 
támogassák a munkásokat hazafias irányú 
működésűkben.

Ezek után Fehér Tivadar kormány­
főtanácsos, gyárigazgató emelkedett szó­
lásra. Magasszárnyalásu, a helyzeteket 
élesen megfigyelő és megvilágítású be­
szédét az alábbiakban közöljük:

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim !
Méltóztassanak megengedni, hogy 

hálatelt szívvel és ünneplő köntösbe öl­
tözött telkem teljes melegével megkö­
szönjem az igen tisztelt előttem szólók­
nak azokat a szép szavakat, azt az el­
ismerést és meg nem érdemelt kitüntető 
megtiszteltetést, melyben vállalatomat, 
vállalatom igazgatóságát és vezetőségét 
szívesek voltak részesíteni. Az elismerést 
és kitüntetést azonban bármennyire is 
jól esett, kénytelen vagyok a legnagyobb 
szeretettel és tisztelettel áthárítani azokra, 
akiket megillet: munkatársainkra, tiszt­
viselőinkre, munkásainkra, akiknek va­
lóban önzetlen tevékenykedése, nagy 
ambíciója és egy jobb jövőbe vetett hi­
ten épült lelkesedése mozdította elő, 
hogy ezen kulturházat megépíthettük, 
hogy, ezen termet, ezen színpadot és az 
ezzel összefüggő többi helyiségeket lé­
tesíthettük, amelyek egyenként és együtt­
véve arra hivatvák, hogy nemcsak en­
nek a gyártelepnek, de az egész nagy 
környéknek kulturális életét fejlesszék, 
szociális és szellemi haladását előmoz­
dítsák.

Méltóztassanak továbbá megengedni
— és azt hiszem, ezzel keltett volna kez­
denem — hogy mély tisztelettel és igaz 
szeretettel köszöntsem megjelent kedves 
vendégeinket, ismerőseinket, jóbarátain­
kat, akik a mai kettős ünnep és a késői 
déli órák ellenére szívesek voltak hoz­
zánk elfáradni és jelenlétükkel ünnepé­
lyünk fényét, ünnepélyünk díszét emelni. 
Kérem érezzék jól magukat körünkben 
és ha a hallottakkal és látottakkal meg 
lesznek elégedve, jöjjenek el hozzánk 
máskor is és minél gyakrabban, mi ipar­
kodni fogunk minden tudásunk latbave- 
tésével a legjobbat adni és ha ezzel tet­
szésüket kiérdemeljük, mi boldogok, na­
gyon boldogok teszünk.

Igén tisztelt Hölgyeim és Uraim, az 
előttem elhangzott beszédekben kedves 
barátaim utaltak a mai nehéz és valóban 
súlyos gazdasági viszonyokra és vállala­
tunk áldozatkészségét szép szavakban 
kidomborítva elismeréssel adóztak ne­
künk. Az elismerést, miként azt mondó­
kéin elején bátor voltam hangsúlyozni, el 
kell, hogy hárítsam magunkról és ne mél­
tóztassanak túlzott szerénységnek minősí­
teni, ha tisztelettel jelentem,hogy mi csupán 
egy kedves és hazafias kötelességünknek 
tettünk eleget, amikor ezen kulturház 
megépítésével a folyton emelkedő és mind­
jobban elhatalmasodó munkahiányon kí­
vántunk, ha csak átmenetileg is, némileg 
enyhíteni egyrészt, másrészt tisztviselő­
inknek és munkásainknak a családi ott­
honon kivül egy második otthont óhaj­
tottunk adni, ahol a napi munka után a 
mindennapi kenyérgondokat rövid időre 
elfeledve, hasonló gondolkodású társaik 
körében egy kicsit eltársaloghassanak, egy 
kicsit elszórakozhassanak. A magyar 
ipari munkásnak, a magyar gyári tisztvi­
selőnek, ha szabad magamat igy kifejez­
nem, ez ma már dukál, ez ma már ki­
jár. Ez a tisztviselőtársadalom, ez a mun­
kásosztály ezeréves létünk évszázadain át 
keserves és verejtékes munkával kereste 
meg mindennapi kenyerét és erős küz­
delmet folytatott a puszta létért anélkül
— és különösen vonatkozik ez a vidékre
— hogy kulturéletet élhetett volna. És 
ha ezeréves múltúnk történetének köny­
veiben lapozgatunk, bizony szomorúan 
kell megállapítanunk, hogy ezen hosszu- 
hosszu időn át életünk csupa baj, csupa 
gond, csupa harc és háború vala. Ezer 
éven keresztül védtük a keresztet, véd- 
tük a nyugat kultúráját a kelef'határain. 
őseinknek vére pirosra festette a népek 
országutjait. S ezen ezerből négyszáz ide­
gen rabságban örökös élet-halál harcban 
múlt el felettünk, de a népek szabadság­
joga alapján a nemzetek között a kerek 
asztalnál hely nekünk nem jutott A vér­
áradatot megelőző 50 esztendőben csak

magunkhoz tértünk, de felgyűlt kis erőn­
ket ingyen odaadtuk a szövetségi hűség 
áldozatoltárára. Küzdtünk oroszlánként 
és tisztán becsületből, de a zsákmányból, 
ha zsákmány tett volna, mi semmit sem 
kértünk. S ezért vágtak széjjel I Példa 
nélkül álló rágalomhadjárat idézte elő 
összes szomszédjaink garázdálkodását. 
Nekik hittek, nekünk panaszra sem nyíl­
tak ajkaink. S hétfelé szabdaltak. E szent 
magyar földből jutott mindenkinek, jutott 
olyannak, aki nem kéit, jutott olyannak 
is, akinek nem keltett, elvette ellenség, 
elvitte jóbarát, csak azért, hogy másé ne 
tegyen. Másfél évtizede e szörnyű ka­
tasztrófának, azóta törzs vagyunk, fej és 
végtagok nélkül, de tagjaink megeleve­
nedtek és kínzó fájdalmunknak a hatá­
ron áthalló milliók jajszava ad ma kí­
sérő zenét. Fiút az apától, testvért a test­
vértől gyilkos erőszak hatalma választ szét 
és azóta közszájon csak egy kérdés fo­
rog : kinek megy rosszabbul, ki megy 
előbb tönkre.

E széjjeldaraboit, porig sújtott csonka 
országban azóta mindent elkövettünk. Visz- 
szaépitettük a kisded hajlékot és benne 
meghúzódva várjuka jobb jövőt Hitünk, re­
ménységünk kezdett feléledni. De íme 
egyszerre és önhibánkon kivül e szörnyű 
válságba sodródtunk, egy olyan gazdasági 
válság viharába, amelyhez hasonlót a 
kulturemberiség története nem is igen 
tud felmutatni. Kizökkent e világ és 
Hamlettel töprengünk; tenni vagy nem 
tenni, ez itt a kérdés.’ Vissza kell igazí­
tanunk az időt, de nem a konjukturák 
korszakára, amely vakit és kápráztat a 
jólét délibábjával és ne álmodozzunk, 
legalább még egyenlőre ne, a boldog 
békeidők gazdasági megalapozottságáról. 
Szerényebbnek kell tennünk, meg kell 
elégednünk az elviselhető élettel, és ha 
ezt az életet, mint most, már már ha­
lálra sorvasztják az egyébként jól bevált 
és tiszteletreméltó dogmák, akkor is csak 
a dogmákról és ne magáról az életről 
mondjunk te. Mert az étet, miként ez 
be fog bizonyosodni, amint annak előbb- 
utóbb be kell következni, erősebb min­
denné). Lépjünk tehát az étet útjára és 
ezen haladva teremtsük meg a jobb 
magyar jövőt és bizzunk bizakodva még 
sok virágillatos, napsugaras március el­
jövetelében. És én bízom ebben és bí­
zom a magyarok ősi életerejében és 
ezen hitemet megerősítik azok a tények, 
amelyek mutatják, mekkora előnyben 
vagyunk a minket környező a bennün­
ket körülvevő indusztrális országok fe­
lett Amig általános baj mindenütt a lét- 
fentartás megteremtése, . addig e jó ma­
gyar föld e hazában mindenkinek meg­
adja a mindennapi kenyeret Jól tudom, 
hogy a mai generáció, a mai kulturem- 
ber -nem elégszik meg ezzel, többet, 
jobbat, szebbet kíván mint volt elődei­
nek, apáinak, nagyapáinak. Többet, job­
bat, szebbet ételből, italból, ruhából, 
lakásból, kultúrából és éppen ez a viszás 
helyzet a legjobb jele annak, hogy a 
válságot elimináló tehetőségnek be kell 
következni, hogy az közelebb van, mint 
gondoljuk. Születni fog egy nemzet, szü­
letni fog egy ember, aki kiállásával, bá­
tor gesztusával megmutatja az utat a 
szörnyű válság nyomorában, a bilincsei­
ben sínylődő emberiségnek. Születni fog 
egy fiatal Heros, — hiszen a fiatalok 
szoktak kitermelni magukból ilyeneket, — 
aki gazdasági Napóleonként fog jönni, 
látni, győzni. A válságot megoldó mo­
mentum be fog következni 1 S ennek a 
magyarságnak a sorsát is olyanok fogják 
intézni, akik bíznak a jövendőben, akik 
munkára képesek, akiknek telkét az a 
fanatikus és megingathatatlan hit tölti 
be, hogy minden ami eddig volt csak át­
meneti, és minden ami tesz, az olyan 
tesz, hogy ebben a széjjeldarabolt meg­
csonkított szegény országban senki sem 
fogja hiába kérni : add meg nekünk a 
mindennapi kenyerünket Hogy ez minél 
előbb bekövetkezzék, úgy vétem mind­
nyájunknak hő óhaja. Azt hiszem mind­
nyájunknak kívánságát juttatom kifeje­
zésre, midőn arra kérem a menybeli 
gondviselést, a magyarok mindenható 
Istenét, engedje meg, hogy mi mindnyá­
jan, társadalmi állás és foglalkozásra 
való különbség élkül, igaz magyar sze­
reiéiben egyesülve még sokáig dolgoz­
hassunk egy szebb, egy jobb, egy boldo­
gabb, egy magyarabb, egy békebeli Ma­
gyarország megteremtésén.!

A nagyhatású beszéd után lelkes 
ovátióban részesitették Fehér igazgatót, 
akinek megértő magatartása tette lehe­
tővé a mai szép ünnepséget. A sok gra­
tuláció után szétválik a bársonyíflggöny
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és Fekete Pál m. kir. operaénekes zon- i 
gorakíséret mellett „Rákóczi megtérését" . 
irredenta és 48-as magyar dalokat ad I 
elő. Jól megérdemelt lelkes taps után i 
VUezsál Richárd hegedűn előadja 1) Rinski 
Korsakov: Hindu dalát, 2) Brahms ke- 
ringőjét és 3) Schubert: Bölcsődalát, 
zongorán Rőder Alfréd kisérte. Salgó­
tarján és vidéke közönsége már ismeri 
a két elődó művész játékát, mellyel 
szintén elragadtatták a hallgatóságot

A taps elcsendesülésével Operahá­
zunk egy újonnan felfedezett énekrnü- 
vésznője lépett a pódiumra, Huszka Ró­
zsi. Tanhauser belépőjét adta elő, min­
denkit lenyűgözött az a tiszta csengésű, 
hatalmas hangorganum, mellyel az egész 
termet betöltötte és most látszott meg 
az épitő mérnökök gondos figyelme, 
amikor ily hatalmas hangviharnál a leg­
kisebb hangzavar sem volt észlelhető a 
terem akusztikájánál.

Szűnni nem akaró tapsvihar volt a 
jutalom, úgy hogy a művésznőnek meg 
kellett egy magyar dallal bővíteni mű­
sorát. Pálos Marcel kisérte zongorán. 
Utána szünet következett, mig a színpa­
dot a következő műsor számára átala­
kították addig a meghivottak a büffébe 
vonultak, hol hűsítő italok és ételek ál­
lottak díjtalanul rendelkezésre a vendé 
gek meglepetésére. Csakhamar megszó­
laltak a csengők a folyosókon, három­
szori berregés után felgördül a függöny 
és már élénk társalgásban folyik Nádas 
egyfelvonásos darabja: A jutalomjaték. 
Egyes jeleneteket harsogó kacagás jutal­
maz, különösen Markovich Gusztáv ren­
dező egy-egy mondása kelti fel a humort, 
ki a kóbor színész kitűnően alakított fi­
gurája volt, Jól iátszottak még Pleva 
Mária, Priska Manci, Joo Lajos a fősze­

Fehér Tivadar kormányfőtanácsos és 
Fischer Ferenc banyaügyi tanácsos 

diszpolgársága.
Múlt vasárnap, f. hó 25-én Zagyva- 

pálfalván a bányakaszinó nagytermét 
d. u. 5 órára a községi elöljáróság és az 
érdeklődők sokasága teljesen megtöltötte.

Veres Zoltán főszolgabíró nyitotta 
meg a díszközgyűlést — a zenekar által 
eljátszott „Hiszekegy" után. Ismertette 
röviden a tárgysorozatot és felhívta Becz- 
ner Pál vezető jegyzőt indítványának meg­
tételére. Ki az alábbiakban terjesztette 
elő indítványát:

Nagyságos Főszolgabíró Ur!
Mélyen tisztelt Képviselőtestület!
Ünnepi közgyűlésre szólott meghí­

vónk ma. Ünnepi közgyűlésre, hogy ki­
fejezhesse a község szeretetét, háláját a 
község két oly polgárával szemben, akik 
a község fejlesztése, a szegények istápo- 
lása, a magyar kultúra terjesztése, a ha­
zaszeretet tüzének ébrentartásában kifej­
tett önzetlen munkájukkal mindnyájunk 
szeretetét és megbecsülését és soha el 
nem múló hálánkat érdemelték ki.

Nagyon jól tudjuk azt, hogy a vi­
lágháború, de különösen a kommun bu­
kása után mily siralmas állapotban volt 
községünk. Minden közintézménye le 
volt rombolva, tönkretéve, elhanyagolva, 
az utjai járhatatlanok, egyetlen valamire 
való hídja nem volt, iskolái tönkre- 
menve, a szegénygondozást, a munka­
nélküliek gondozását, istápolását még 
csak hírből sem ismerték, közegészség­
ügyi, tűzrendészet! intézménye a község­
nek egyáltalán nem volt, s ismeretlen 
fogalom volt előtte a lelkiek gondozása. 
Egy vágy lappangott évtizedeken ső me­
rem állítani évszázadokon át a lelkek­
ben vajha megérhetnék azt, hogy a jó­
istennek tiszteletére templomot, oltárt 
emelhetnének.

Az elöljáróság a tőle telhető leg­
nagyobb akarattal és vas szorgalommal 
látott hozzá a munkához, hogy községét 
felemelje arra a nívóra, mely öt nagy 
ipara, kereskedelme, népessége és lakos­
sága inteligenciája folytán méltán megér­
demli. A községi elöljáróság tudatában 
volt annak, hogy a község a maga ere­
jéből eredményes munkát — szegénysége 
folytán — nem tud végezni, de a jó 
Istennek hála érte a két nagy vállalatunk 
vezetőiben méltóságos Fehér Tivadar 
kormányfőtanácsos Urban és nagyságos 
Fischer Ferenc bányaügyi tanácsos Ür- 
ban oly nemesen gondolkodó nagy fér­
fiakat kaptunk, akik nagy megértéssel, jó­
indulatukkal, hathatós anyagi támogatá- 
sukkal sikerre vezették munkánkat.

repekben, továbbá Schrenk Rudolf, Priska 
János, Priska Gyula, Pleva Juci és Tan­
hauser Otti. Valamennyien az üveggyár 
műkedvelő gárdájából valók.

Az előadás után Weisz Arnold 
üzemvezető mérnök felolvasta azon tá­
vollevők gratulációit, kik megjelenésük­
ben gátolva voltak, igy többek között 
táviratilag fejezte ki jókívánságait Hóman 
Bálint kultuszminiszter, dr. Sztranyavszky 
Sándor képviselő, dr. Soldos Béla főis­
pán, dr. Visnovszky Rezső tanfelügyelő, 
Ugrón Gábor v. miniszter, dr. Paczolay 
vármegyei főügyész és még sok másét

A felolvasás után a bányászzene­
kar által felhangzott a „Hymnus" fensé­
ges akkordja és bensőséges hangjai után 
oszladozott a vendégsereg, utána pedig 
a meghivottak részére társas ebéd volt, 
hol az első felköszöntőt Veres Zoltán 
főszolgabíró mondotta a kormányzó ur 
öfőméltósága egészségére. Ebéd közben 
megszólalt a rádió és köszöntötte a rá­
dió vezetősége a zagyvapálfalvai üveg­
gyár vezetőségét azon alkalomból, hogy 
Kulturházát és rádióját avatja. A máso­
dik toasztot Szente László starjáni üveg­
gyári igazgató mondotta, kit a jelenvol­
tak lelkes ovátióban részesítettek.

Beszéltek még Fellner üveggyári 
igazgató, ki németül üdvözölte a jelen­
lévő prágai üveggyár igazgatóságát, Ma­
gyar Bertalan az érdekeltségek nevében 

i beszélt, humorral fűszerezve — jelenlé­
vők élénk kacagással kisérték keresetlen 
szavakkal előadott toasztját Késő dél­
után ért véget a közebéd — amikor is 

, Veres Zoltán főszolgabíró asztalbontására 
a vendégek eltávoztak, hogy az aznapi 

i programra további részleteinél jelen- 
- lehessenek.

keretek között tartsa meg, melynek elő­
készítésével a községi elöljáróságot bízza 
meg.

Indítványozom továbbá azt, hogy a 
megválasztott díszpolgárainkért küldje ki 
a képviselőtestület: Bárány Emil, Köl­
esek Ferenc, Nemes Miklós és Gáspár 
Lajos képviselőtestületi tag Urakat, s 
megérkezésükig a gyűlést függessze fel.

Mivel a diszközgyülés a fenti javas­
latot egyhangúan magáévá tette —Veres 
Zoltán 5 percre a gyűlést felfüggesztette.

Csakhamar feltárul a szárnyas ajtó 
és a tömött sorok között óriási tapsvihar 
és éljenzés közölt bevonul Fehér Tiva­
dar kormányfőtanácsos, üveggyári igaz­
gató és Fishher Ferenc bányatanácsos, 
b. igazgató a küldöttség tagjai által ki­
sérve — elfoglalják a tanács asztallal 
szemben kijelölt helyeiket.

Veres főbíró újra megnyitja a gyű­
lést, üdvözli pár szóval a két megválasz­
tott díszpolgárt és Demeter Bertalan plé­
bánosnak adja át a szót, ki úgy a köz­
ség, mint egyház részéről fejezi ki sze- 
rencsekivánatait, áldást kérve a két meg­
választott díszpolgár életére és működé­
sére.

Az üdvözlésekre magasszárnyalásu 
beszédben először Fehér Tivadar kor­
mányfőtanácsos az alábbiakban válaszol 
— mivel gondolatmenete, szavai annyira 
közvetlenek, keresetlenek, melynek min­
den egyes szavából a szeretet csendül 
fel, szinte érzékelhető a léleknek megha- 
tódottsága — teljes terjedelmében kö­
zöljük.

Igen tisztelt Diszközgyülés !
Nagyságos Elnök Ur!
Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim ! 
Kedves Barátaim !
Meghatottan állok Önök előtt és ke-

Ha visszatekintünk ezen 12 évi 
munkára, ott látjuk mindenekelőtt a szép 
hősi szobrunkat, a temető szép bekeríté­
sévé!. Ott látjuk tüzoltószertárunkat a 
legmodernebb felszerelésével, melyre 
méltó lehetne egy város is, olt áll a köz­
egészségügy fejlesztése terén a legszebb 
alkotásunk, a községi ravatalozóház a 
kötelező ravatalozással, mellyel megelőzve 
az ország minden községét, sok városát 
büszkék lehetünk. Ott áll a nagy vas- 
betonhidunk, utcai járdánk, a község tu­
lajdonát képező két szép újonnan vett 
tisztviselői lakóházunk. A testnevelés te­
rén a már vármegyeszerte hires levente­
zenekarunk, s végül említem örömünk 
beteljesülését, álmaink valóraválását, ott 
áll Isten dicsőségére hitünk, hazaszerete­
tünk messze ragyogó fáklyájaként a gyö­
nyörű szép templomunk, a rövidesen el­
készülő plébánia lakkal egyetemben.

Meg kell említenem még a község 
szegénygondozásáról is, mint amennyi­
ben az üveggyár vezetősége a legszebb 
példáját adta annak, miként kell a sze­
gények ügyét felkarolni, miként kell a 
szegényeket, nélkülözőket istápolni akkor 
amidőn egyrészről a gyár üzemének be- 
szűntétésével nem bocsájtja szélnek a 
munkásait, hanem Ínségükben gondosko­
dik azoknak élelmezéséről, s kulturális 
fejlődésükről, de másrészt hathatós nagy 
segéllyel támogatja a nem gyárimunkás 
községi szegényeket is.

Mélyen tisztelt
Községi Képviselőtestület!
Minden jót minden eredményt, 

amit a községi elöljáróságnak sikerült el­
érnie a község két nemesen gondolkodó 
polgárának méltóságos Fehér Tivadar 
kormányfőtanácsos urnák és nagyságos 
Fischer Ferenc bányaügyi főtanácsos, 
bányaigazgató urnák köszönhetünk, há­
lánkat nem tudjuk szebben, igazabban 
és méltóbban kifejezésre juttatni, mint 
a örökké tartó hálánk kifejezéseként 
őket a község díszpolgárává választjuk.

Mély tisztelettel javaslom ázért és 
kérem a képviselőtestületet erre, s egy­
ben kérem a képviselőtestületi tag Ura­
kat, hogy a soha el nem múló hálánk, 
megbecsülésünk és szeretetünk kifejezé­
seként egyhangúlag hozzuk meg e hatá­
rozatunkat, s egyben mondja ki a kép­
viselőtestület, hogy a községi tanács­
terem részére megiesteti az arcképüket.

Javaslom továbbá azt, hogy a dísz­
polgári oklevél átadását és az arckép le­
leplezését későbbi időben ünnepélyes 

megválasztását az alábbi beszéd kíséreté­
ben köszönte meg:

Nagyságos Elnök Ür I
Mélyen tisztelt diszközgyülés ! 
Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Mélyen tisztelt Képviselőtestület! 
Hálás köszönetemet fejeztem ki azért 

a szép megtiszteltetésért, elismerésért, 
mellyel Zagyvapálfalva községe itteni pol­
gári működésemet megakarja jutalmazni. 
A diszpolgárság egyike a legszebb elis­
merésnek, mert ezt a polgárok adják 
polgártársnak.

Az elhangzott dicsérő szavak azon­
ban túlbecsülik az én szerény polgári 
munkámét, mit a község érdekében vé­
geztem. A polgár — kit a nép bizalma 
vagy állása a község képviselőtestületének 
e|ső helyeire juttat, kötelessége emertár- 
saiért, a községért önzetlenül dolgozni. 
Ezt tettem meg én is mindenkor, amikor 
25 éven át jó és rósz években, a község­
nek minden örömében, bánatában részt- 
vettem és amikor igyekeztem a község 
tevékeny és kiváló elöljáróival egyetem­
ben a község boldogulását, fejlődését elő­
segíteni.

Társulatom az ország román hatá­
ráról helyezett át ide fiatalon. Mikor a 
községben bemutatkoztam örömmel töl­
tött el az a tudat, hogy színtiszta ma­
gyar községbe juttatott el a sors, oly köz­
ségbe, melynek lakóit megismertem, meg­
szerettem — hisz javarészt munkásaim 
voltak. A községi ügyekben — még az 
átkos kommunizmus hónapjaiban — sem 
tapasztaltam indokolatlan ellenkezést. 
Mint takarékos ember magam is min­
denkor védtem a község anyági érdekeit 
Valahányszor nehéz problémák előtt ál-. 
lőttünk, a tanácsterembe való belépéskor 
megszorítva a képviselőtestület kérges te­
nyerű tagjainak kezét, mindig biztam és 
reméltem hogy bennük megértő lélekre 
találunk. Egyrészt ez a megértés, másrészt 
az iparvállalatok áldozatkészsége és jegy­
zőinek igyekezete és gondossága segítet­
ték a községet ahhoz, hogy földhöz ra­
gadt szegénysége dacára oly szép fejlő­
dést, mintaszerű rendet és belső konszo­
lidációt tud felmutatni.

Ezért úgy érzem, ezt a kitüntetést 
nem érdemeltem meg. De érzem, hogy 
ez a hála és személyemnek, valamint 
családomnak szóló megbecsülés megnyi­
latkozása I A hála és tisztelet érzelmeit 
viszonzom én is amidőn szívből köszönöm 
a kitüntetést a község közönségének, az 
elöljáróságnak és a mélyen tisztel Képvi­
selőtestületnek azzal, hogy kérem az Egek 
Urát adjon ennek a nagyra hivatott köz­
ségnek továbbra is békés polgári életet, 
adjon neki továbbra is önzetlen vezető­
ket és egységes kitartást a további bol­
doguláshoz, a további fejlődéshez. Ma­
gam részére pedig kérem a jó Istent en­
gedje meg, hogy továbbra is szolgálatára 
lehessek a községnek minden tudásom­
mal, minden akaratommal.

Kivánom és hiszem, hogy a község 
mintaképe lesz ezentúl is mindenkor a 
polgári hármas eszményképnek: a haza­
szeretetnek, a vallásosságnak és törvény­
tiszteletnek. Adja Isten úgy legyen 1

A lelkes éljenzés szinte szűnni nem 
akart, amikor Veres Zoltán főszolgabiró a 
díszközgyűlést bezárta és a zenekar által in- 
tonált Himnusz elhangzása után lassan osz­
ladozni kezdett a sok száz főnyi tömeg. A 
díszközgyűlésen résztvevők avvala tudattal, 
avval a felemelt érzéssel távoztak, hogy 
mégiscsak érdemes aközért dolgozni,mégis 
csak van az emberekben hálaérzet, mert 
ime, ebben az anyagias világban, amikor 
az önös érdek sokaknak féktelen szen­
vedélye — az áldozatkészség, a közért 
való fáradozás magasabb piedesztálra he­
lyezi azt az egyént, ki azt tartja, hogy 
a „Haza mindenek előtt" I

A megválasztott díszpolgároknak, 
mint a magyar társadalom agilis és lelkes 
tagjainak, mi is őszinte szívből gratulálunk I 

G. L

resve keresem a szavakat, hogy a nagy 
megtiszteltetést, a meg nem érdemelt ki­
tüntetést Önöknek hálatelt szívvel, ün­
nepi lélekkel megköszönjem. Sajnos 
gyenge szónok vagyok ahhoz, hogy a 
díszpolgárrá történt megválasztásomat dek­
laráló határozat felolvasása alatt bennem 
felgyülemlett érzelmeket, érzéseket Önök­
nek szivem szerint meg tudjam köszönni. 
Hiába lapozgatok lelkem szótárában, nem 
találok, nem tudok megfelelő kifejezése­
ket találni, hogy köszönetemet és hálá­
mat méltóképpen leróhassam. Mert nagy 
ez a kitüntetés, ami engem ért. Sokszo­
rosan és fokozottan jól esik ma, amikor 
vállalatom fennállásának 40 éves fordu­
lójához érkeztem. Immáron 20 esztendeje 
annak, hogy e vállalat élén a sors külö­
nös kedvezése folytán ebben a községben 
Önök között munkálkodhatott!. És ha az 
utóbbi esztendőkben kötelességeim és te­
endőim az ország fővárosához kötnek, az 
ország szivébe szólítanak, én azért min­
denkor teljes szívvel, egész lélekkel itt 
vagyok Önök között ígérem és fogadom, 
hogy miként a múltban, úgy a jövőben 
is szerény tehetségemhez képest és ter­
mészetesen az Önök szives engedelmével 
a község érdekeit továbbra is önzetlenül, 
igaz magyar lélekkel kívánom szolgálni; 
Ígérem és fogadom, hogy a község veze­
tőit célkitűzéseikben, céljuk elérésében a 
község fejlesztésére és naggyátételére irá­
nyuló nehéz munkájukban segíteni és tá­
mogatni óhajtom, segíteni és támogatni 
fogom. Isten engem úgy segéljen I

Nagy gyönyörűség és öröm szá­
momra, hogy ennek a községnek lehetek 
díszpolgára, ennek a községnek, amely 
nem egyszer tanujelét adta polgárainak, 
lakósainak, egyűvétartozásának, együtt- 
akarásának. Nagy büszkeség látnom, hogy 
ebben a bús és szomorú magyar szegény­
ségben lobot vetett a lélek pislogó lángja 
ebben a községben, hogy annyi becsvágy 
sugárzik belőle, hogy tulajdon erejéből, 
tulajdon magyar kincseiből, tulajdon te­
hetségéből egymásután hívta életre, egy­
másután valósította meg sok nagyobb köz­
ség törekvéseit felemelő alkotásait, amit 
az előttem szóló igen tisztelt főtisztelendő 
ur szives volt oly szép szavakkal kidom­
borítani. Kérem az Egek Urát, adjon erre 
a községre áldást, dicsőséget, sok szeren­
csét. Önöket pedig igen tisztelt Hölgyeim 
és Uraim arra kérem, ha ezen helyiséget 
elhagyják és családi körükbe térnek, vagy 
barátaik társaságába, mondják meg oda­
haza, mondják meg ismerőseiknek, mond­
ják meg mindenkinek, akivel találkoznak, 
hogy láttak ma egy boldog, igen boldog 
embert.

Hosszantartó taps, hatalmas éljenzés 
volt a válasz és meleg kézszoritás a kép­
viselőtagok részéről. — Utána Fischer 
Ferenc bányaügyi tanácsos válaszolt, ki

Megnyitás!
Salgótarján m. város tulajdonát 
képező „Sport vendéglő" bér­
letét átvettem. Bár az átalakí­
tási munkálatok még tartanak, 
az üzlet április hó 1-töl már 
nyitva, van. Az igen tisztelt kö­
zönség szives pártfogását kéri

Nagy.József 
vendéglős.
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Tájékoztató.
Örömmel tapasztaltuk — a Salgó­

tarján és Vidéke Tejszövetkezet —a tej­
fogyasztó közönség részéről jelentkező 
érdeklődést, amely abban nyilvánult meg, 
hogy számosán keresték fel üzemünket 
tejbeszerzés céljából.

Nagyon sajnáljuk, hogy a közönség 
ebbeli kívánságának — hogy t i. közvet­
lenül az üzemünkben szolgáltassunk ki 
tejet — egyelőre nem tehetünk eleget, 
egyrészt azért, mert ezidőszerint nem va­
gyunk arra berendezkedve, másrészt pe­
dig, mert ezen eljárásunkat a viszontel- 
árusitók sérelmeznék.

Azt tapasztaltuk, hogy leginkább 
olyan fogyasztók fordulnak közvetlenül 
hozzánk, akiket tejszáliitó termelőik nem 
tudnak rendszeresen kiszolgálni, mégpe­
dig azért, mert tejtermelésük valamilyen 
oknál fogva megcsappant Ha a fogyasztó 
közönség el akarja kerülni azt, hogy ház­
tartásának tejellátása a termelő tejterme­
lésében gyakran jelentkező ingadozás hát­
rányos következményei által kellerqetle- 
nül befolyásolva legyen, forduljon biza­
lommal Szövetkezetünkhöz, hogy tejellá-' 
tását tagjaink, vagy viszontelárusitóink 
utján biztosíthassuk. Ebben az esetben 
nem fordulhat elő, hogy tej hiányában 
szállítója ne tudná hiánytalanul ellátni a 
megkívánt tejmennyiséggel, sőt bármikor 
azon felül is, mert úgy tagjaink, mint vi­
szontelárusitóink bármikori beszerezhe­
tik a hiányzó mennyiséget a Szövetke­
zetnél és igy módunkban van minden 
keresletet azonnal minden fennakadás 
nélkül kielégíteni.

Tejrendelési akár írásban, akár sze­
mélyesen elfogad a Szövetkezet irodája 
(Főtér 1. sz.). Teljes tej ára literenként 
20 fillér.

Még csak arra akarjuk a t. közön­
ség figyelmét felhívni, hogy a tej minő­
ségét, vagy bármely tekintetben tejellá­
tás körül illető panasszal forduljanak a 
Szövetkezeihez, lehetőleg a kifogásolt 
tejből hozzanak mintát, amikor is a Szö­
vetkezet a leglelkiismeretesebben fog oda 
hatni, hogy minden kifogás megszűnjön. 
Tagjaink tejtermelése a Szövetkezet fel­
ügyelete alatt áll és felszerelésünk módot 
nyújt arra, hogy a tejet minőségileg a 
legmegbízhatóbb vizsgálatnak vessük alá.

Reméljük, hogy a város fogyasztó­
közönsége támogatásának élvezetében 
Salgótarján tejellátását a mai kor által 
megkívánt színvonalra emelhetjük. B.

A MAv. Segédtiszti Kör uj he­
lyiségeinek megnyitása husvétvasárnap 
este 8 órai kezdettel lesz változatos mű­
sorral és reggelig tartó tánccal.

Meghívás.
A „Hangya** Termelő-Értékealtő 

és Fogyasztási Szövetkezet,
a Magyar Gazdaszövetség Szövetkezeti 
Központja kötelékébe tartozó Salgótar­
ján és Vidéke Hangya Fogyasztási és ér­
tékesítő Szövetkezet 1934. évi április 
hó 8-án d. u. 3 órakor a kath. körben 

évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
24 §-a értelmében meghivatnak. Ha a 
közgyűlés a megjelenő tagok csekély 
száma miatt határozatképtelen lenne, úgy 
a közgyűlés 1934. évi április hó 15-én 
fog megtartatni, mely — tekintet nélkül 
a tagok számára — határozatképes lesz.

Napirend:
1. Múlt évi üzleteredményről szóló 

jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és 

felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendel­

kezés.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Netaláni indítványok.
1933. évi december 31-én a tagok 

száma 162, üzletrészeiknek száma pedig 
5.444 volt; az év folyamán belépett 14 
tag 4063 üzletrésszel; kilépett 15 tag 871 
üzletrésszel.

A felügyelőbizottság által megvizs­
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifüg- 
gesztetett és mindenki által megtekinthető. 

Salgótarján, 1934. márc. hó 8 n.
AZ IGAZGATÓSÁG.

Pincértanoncokat felveszek!
Jelentkezni lehet a Pannóniában.

Meghívó.
A Salgótarjáni Takarékpénztár 

t részvényeseit van szerencsénk az 1934. 
évi április hó 19-én délután 4 órakor 
Salgótarjánban az intézet helyiségében 

tartandó

LXIV.évirendesközgyűlésére
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:
1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő

2 részvényes megválasztása.
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt

üzletévről.
3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatóság és a 
felügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztása
tárgyában.

6. Három igazgatósági tag választása.
7. A felügyelőbizottsági tagok választása.
8. Esetleges indítványok.

Salgótarján, 1934. március hó.
AZ IGAZGATÓSÁG.

Tisztelettel közöljük, hogy az 1933. 
évi mérleg- és eredményszámla a köz­
gyűlést megelőzőleg 8 nappal az intézet 
helyiségében a t részvényesek rendelke­
zésére áll és az üzleti órák alatt megte­
kinthető.

A közgyűlésen szavazati jogot az 
alapszabályok 47. §-a értelmében csak 
azon részvényes gyakorolhat, kinek rész­
vénye 3 nappal a közgyűlés előtt az in­
tézet pénztáránál letétbe helyeztetett

Hirdessen „A MUNKA" bán!

Éleslövészet. F. é. április hó 9, 
10 és 11-én mindenkor 4 ó.-tól 19 ó.-ig 
a Somoskőújfalutól DNy-ra fekvő terüle­
ten éleslövészetet tartanak. Kérjük a la­
kosságot, hogy a fentjelzeit napokon a 
fentjelzett területen ne tartózkodjék és 
a Somoskőújfalu — Bocsárlapujtő — Ka- 
rancsberény talyigautat ne használja, 
mert életveszélyes. A Bocsárlapujtő-Ka- 
rancsberény IL rendű müut használható.

Turisták! A Magyarországi Kár­
pát Egyesület 1934. évi április hó 8-án, 
vasárnap d. e. ’/j 12 órakor, a pilisi Bölcső­
hegyen néhai Dőller Antal, a magyar 
egyesületi turistamozgalom első harcosá­
nak, az Egyesület hatvan évvel ezelőtti 
megalapítójának emlékére épült Bölcső- 
hegyi-Dőller Antal kilátótornyának ava­
tási ünnepélyére, rendkívüli túrát rende­
zünk. Indulás: 7-én d. e. 12 ó. 48 p.-kor 
a Fő-térről. Vezető: Kaszper Kálmán. 
Útirány- Budapest — 8-án reggel 7'30 
Hév. vonaton Pomáz — majd zöld jelzé­
sen Kis Csikóvár—Nagy Csikóvár—Böl­
csőhegy—Kárpát forrás - János-kut—Kő­
hegy—Budapest—Salgótarján. Visszaér­
kezés : 8-án este 11 ó. 28 p.-kor. Költ­
ség : arc. ig. biró tagnak 1 P, melyben 
az utazás, szállás dija foglaltatik, Jelent­
kezés a vezetőnél ápr. 4 ig az ossz költ­
ség befizetése mellett. — Osztályelnökség.

Meghívó.
A Kistér enyei Takarék és Hitel­

bank Részvény-Társaság
t. részvényeseit van szerencsénk az 1934. 
április 19-én d. e. fél 11 órakor Kistere- 
nyén, az intézet helyiségében tartandó 

X. évi rendes közgyűlésére 
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:
1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő

2 részvényes megválasztása.
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt

üzletévről.
3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatóság és a 
felügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztása
tárgyában.

6. Esetleges indítványok.
Kisterenye, 1934. március 28.

AZ IGAZGATÓSÁG.
Tisztelettel közöljük, hogy az 1933. 

évi mérleg- és eredményszámla, valamint 
az igazgatóság és a felügyelőbizottság je­
lentése a közgyűlést megelőző 8 nappal 
az intézet helyiségében a t. részvényesek 
rendelkezésére áll és az üzleti órák alatt 
megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati joggal az 
alapszabályok 45. §-a értelmében csak 
azon részvényes bír, akinek részvénye a 
közgyűlést megelőzőleg 5 nappal az in­
tézet pénztáránál letétbe helyeztetett.

Az albertaknai bányászok va­
sárnapi örömei. Vadkerthy Béla bá­
nyatársulati tanító a napokban fejezte 
be iskolánkivüli népművelési tevékeny­
ségének f. évi ciklusát, egy kedves szép 
színdarabbal. Az általános továbbképző 
népiskola s a telep serdülő leányai és 
ifjai adták elő Kozma Andor Lesz ka­
tonafiam c. hazafias, vallásos és irredenta 
színmüvét.

üzenet Salgótarján és vidéke 
tanítóihoz és népművelő előadói­
hoz. A vármegye népművelési titkárá­
nak Oravszky Rezső óhaját, kérelmét és 
kívánságát készséggel közvetítjük s őröm­
mel hozzuk lapunk kasábjain. A megye 
területén folyó iskolánkivüli népművelés

szabad oktatás, népakadémia munkás­
gimnázium, olvasókörök, különféle egye­
sületek kereteiben lezajló előadásokról 
tisztelettel kéri a m. tiszt előadó hölgye­
ket és urakat, szíveskedjenek előadásai­
kat, a vármegye „Iskolánkivüli Népmű­
velési Bizottságának Balassagyarmat, Al­
ispán! hivatal vármegyeháza" címre meg­
küldeni, illetve rendelkezésére bocsátani, 
hogy azokat kötetbe gyűjtve, ily célból 
másütt is felhasználni lehessen. A megye 
területén elhangzott számtalan értékes elő­
adásnak összegyűjtésével oly albumot 
szeretne előállítani, amely a m. tiszt ta­
nítói kart ebbeli munkájában, a jövőben 
támogathatná. Az előadások kéziratait 
ezért szívesen venné s a Népm. Bizott­
ság által kinyomtatásra elfogadott müve­
ket, a lehetőség szerint anyagilag is ho­
norálni fogják.

Ne felejtse el, hogy husvét va­
sárnapján este fél 9 órai kezdet­
tel a Katholikns Körben tánccal 
egybekötött műsoros est lesz.

Márciusi ünnepségek.
(Folytatás.)

Casinó közgyűlés. Folyó hó 14-én 
tartotta a városi casinó 1933. évi rendes 
közgyűlését. — A casinó ügyészévé Dr. 
Holcsek Béla ügyvéd, városi tisztifő­
ügyészt, jegyzővé Dr. Bánffy György bí­
rósági joggyakornokot választotta meg a 
közgyűlés az elnökséget s a tisztikart a 
fenti változtatásokkal három év tartamára 
újra választotta. Lempndás és eltávozás 
folytán még néhány választmányi tagsági 
hely került betöltésre. — A közgyűlést 
társas vacsora követte, melyen mintegy 
60 kaszinótag vett részt s ezen Dr. Vil- 
tnon Gyula városi tiszti orvos történelem 
bölcselettel átitatott, mélyen szántó sza­
vakkal méltatta a magyar március idu­
sának jelentőségét s örök értékeit A be­
szédet egész terjedelmében közöltük 
múlt számunkban.

Az állami polgári fiú és leányiskola 
mint minden évben úgy most is nagy 
lelkesedéssel ünnepelte meg március idu­
sát az iskola hatásosan feldíszített torna­
termében. Az ünnepi beszédet Csuka 
Andor oki. polg. isk. és oki. tanítóképző­
intézeti tanár tartotta, aki mélyen szántó 
nívós beszédével alapos felkészültségét 
csillogtatta meg hallgatói előtt. A leány­
iskola énekkara Gruy Mária tanárnő 
vezetésével, a fiúiskola énekkara pedig 
Schmelzer Miklós tanár vezetésével 
nagy fegyelmezettséggel, kiválóan a kő­
vetkező hazafias énekszámokkal szerepel­
tek: Hiszekegy, Tavasz (elmúlt, Riadó,

GRAMOFON^ 
LEMEZEK 
dús választékban 

Rőmer Jenő 
órás és ékszerésznél

„KIS MASTER’S V0ICE“
besiéWtépet, lenget és alkatrészek.

Gra m ofon 
kölcsönzés!

Kedv e z ő 
íize tésí 
feltételek.

Rőmer Jenő 
órásét ékszerész. 
(A Főtérrel szemben.)

Bútort csak szakképzett bútorasztalosnál vásároljon!!
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A rém. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.
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Magyar visszhang,Rendületlenül, Himnusz. 
Gyula diák: Ejféli lázak cimü versét 
Bodnár Ilonka IV. oszt tanuló, Jakab 
Ödön: Imádság cimü versét pedig Varga 
Gyula HL o. tanuló szavalta el igen szé­
pen. w

Az acélgyári iskola március 15-én 
d. e. 11 órakor tartotta hazafias ün- 
nepélyét igen szépszámú érdeklődő 
szülő és vendég jelenlétében. A nagysi­
kerű ünnepély műsora az alábbi volt: 
1. Himnusz. Énekelte az iskola énekkara.

■ 2. Kemény szél fuj. Irta: Petőfi S. Sza­
valta : Hlinka Ilona V. o. t. 3. Ünnepi 
beszéd. Tartotta: Rácz Sándor tanító.
4. Tavasz elmúl... Énekelte az iskola 
énekkara. 5. A haza szól. Irta : Lampérth 
G. Szavalta: Wabrosch Béla V. q. t. 
6. Kalapomon nemzetiszin rózsa. Irre­
denta színdarab Csite K.-tól. Előadták 
az iskola növendékei 7. Március 15-én. 
Irta: Ábrányi Emil Szavalta: Langár 
Károly cserkész. 8. Hiszekegy ... Éne­
kelte az iskola énekkara.

Zagyvapálf alva-Bánya telepi Olvasó­
kör, Sport Egylet, a M. Bánya és Kohó­
munkások helyi csoportja és a Levente 
Egyesület iskolánkivüli népművelési elő­
adások keretében f. hó 15-én d. u. 5 
órai kezdettel, a kaszinó nagytermében 
tartotta a „Szabadság ünnepét" Az ün­
nepi beszédet Bárány Emil százados tar­
totta. A hazafiui szeretet, irredentizmus 
csendült ki szavaiból, mellyel a hallgató­
ságot lenyűgözte. Itt mutatkozott be a 
leventék újonnan átszervezett szinfonikus 
zenekara. Maschek karnagy dicséretet ér­
demlő munkát fejt ki a kis zenekarnál. 
Horváth bányaigazgató a helyi fiatalsá­
got szavalókórusba tömöritette. A kórus 
hatásosan adta elő Gyula diák „A bás­
tyán" és Petőfi Sándor „Nemzeti dalát" 
Lechner k.-tanitó a helybeli férfikarral 
és vegyeskarral adott elő egy-egy dalt. 
Ügybuzgalmáért sok. tapsot kapott. Az 
ünnepély fénypontja a M. Bánya és Ko­
hómunkások dalárdájának fellépése volt 
Grosz karnaggyal, Művésziesen adtak elő 
három magyar dalt, melyet a közönség 
nagy tetszéssel hallgatott végig, a zsú­
folásig megtelt teremben. Mély ha­
tást váltott ki az „Éjféli jelenetben" a 
magyar Géniusz Petőfi szelleme és a 
négy irredenta szobor életrekeltése. Az 
elszakított részek szobrainak beállítása 
és betanítása Kaitan Ede érdeme. A da­
rabot a M.B.K. munkások tagjai adták 
elő. A hazafias ünnepélyekből azagyva- 
pálfalvai bányamunkásság mindig méltó 
részt követel magának, hogy hitet tegyen 
szegény megcsonkított Hazánk mellett. A 
próbákon, a megbeszéléseknél és a ren­
dezésnél ott láttuk állandóan Fodor, 
Matz, Mlinárcsik helyi tagokat, mint a 
munkásság megbízottjait.

Albertaknál! a bányatársulati nép­
iskolában a növendékek gazdag műsorra) 
hódoltak március Idusának. A gyermekek 
egy szimbólikus szindarabot mutattak be 
„tavaszi tüzek" cimen. A szülők és az 
ünneplők lelkes szívvel tapsolták meg a 
gyermekeket s tanítójukat.

Amáliaaknán a bányatársulat Al­
tiszti és Munkás Olvasóköre, a pálfalvai 
bányakerület képviselőjének Csathó Imre 
üzemvezető bányafőmérnöknek s Etes 
község közigazgatási tisztviselőinek a je­
lenlétében gyújtották meg az emlékezés 
mécsesét a nagy idők nagy emberei előtt. 
Műsorukból a bányászifjak dalárdájának 
négyszólamú énekkara gyönyörködtette 
Rozehnál Nándor ig. tanító, köri elnök 

- és karnagy vezénylete alatt szebbnél-szebb 
hazafias és kuruc dalokkal a közönséget 
s Vadkerti Béla bányatársulati tanító gon­
dolatai világítottak reá 1848 március 15 
jelentőségére.

A Magyar Országos Torna 
Szövetség MreL Megkezdték az üg- 
getőversenypályának a tornászvilágbaj­
nokságra való átalakítását. A tornász­
világbajnokságokkal kapcsolatban -a leg­
nehezebb problémák egyike a pálya 
kérdése volt Két súlyos követelmény 
volt a pályával szemben, az egyik a nagy 
terület, amely alkalmas nagy tömegek 
felvonulására és gyakorlatozására, a má­
sik megfelelő számú alkalmas ülőhely. A 
kettő együtt sehol sem volt meg, legal­
kalmasabbnak látszott az ügetőpálya, hol 
a tömegproduktiókhoz alkalmas hely 
rendelkezésre állott, a nézők szempont­
jából azonban csak nagy átalakítással 
lesz alkalmas. Ezeket az átalakításokat

Népművelési napok Nógrád = Hont megyében.
Nógrád-Hont vármegye törvényha­

tósági iskolánkivüli népművelési bizott­
sága ez évben harmadszor rendezi meg 
a vármegye összes városaiban és közsé­
geiben a népművelési napokat, illetve a 
szellemi és eszményi (etikai) versenyeket.

A bizottság elnöke : dr. Baross Jó­
zsef alispán e napokban újabb rendeletet 
intézett a vármegye valamennyi polgár­
mesteréhez és községi jegyzőjéhez a nép­
művelési napok, illetve a versenyek ren­
dezése tárgyában.

Nógrád-Hont vármegye alispánja a 
kiadott rendeletben úgy intézkedik, hogy 
a népművelési napot a községeknek fo­
lyó évi április hó 1-től május hó végéig, 
mig a városoknak junius hó végéig be­
zárólag terjedő időben előforduló vasár­
nap és ünnepnapokon kell megrendezni. 
Részletesen közli a népművelési napok 
müsortervezetét is. A műsor, amely is­
tentisztelettel és a hősök szobrának meg­
koszorúzásával veszi kezdetét, két rész­
ből áll. Egyik részben foglalnak helyet a 
versenyen kívüli számok :— az ünnepély 
hatásának fokozása és a nemzeti érté­
keink feltárása, megmentése és megőr­
zés* céljából — a közönség énekei, da­
lárdák, zenekarok, irredenta élőképek, 
népszokások bemutatása és régészeti, 
történeti és tárgyi néprajzi emlékek ki­
állítása, — mig a másik részt a verse­
nyek alkotják. A versenyek tárgya: vi­
rágszeretet, gazdasági udvarok rende­
zettsége és tisztasága, ki a község leg­
jobb gazdája, gnümölcstermelés, népmű­
vészet, gyermekgondozás, Írás-helyesírás, 
fogalmazás, számolás, olvasás, mesemon­
dás, szavalás, ének, zene, énekkarok, 
népkönyvtári könyvolvasás és végül esz­
ményi verseny. Az eszményi verseny lé­
nyege az, hogy egyes községekben a 
versenybizottság kiválaszthatja azt a 40 
éven felüli egyént, aki méltó arra, hogy 
mintaképül, követendő például szolgálhat 
a többinek, vagyis aki őnfegyelmezettsé- 
gével, józan és vallásos életével, kiváló 
hazafias és szociális magatartásával ki­

kezdték meg a mai napon. Készítenek 
tribünöket kb. 15.000 ülőnéző számára 
és kb. álló 30.000 néző számára. Ilyen 
nagyszámú néző befogadására alkalmas 
hely Budapesten ezidőszerint másutt 
nem áll rendelkezésre. A nézőhelyek 
számát még fokozni is lehetne, azonban 
a Torna Szövetség ebbe nem megy bele, 
mert az a célja, hogy mindenkinek szá­
mára kényelmes jó helyet biztosítson. 
Ez meg is lesz, aki jegyet kap az jó 
helyhez fog jutni. A nehezebb probléma 
az előjelek szerint a jegy megszerzése 
lesz. A jegyek még kiadva nincsenek, 
már is igen nagyszámú érdeklődés van, 
ami nem is csoda, mert tornászvilágbaj­
nokság és azzal kapcsolatos látványos­
ság nem lesz egyhamar Budapesten.

Mi lesz a búzával ? A Rómában 
megkötött gazdasági megállapodások le­
hetővé teszik, hogy a jövőben Magyar­
országon jobb búzaár alakuljon ki. En­
nek egyik előfeltétele, hogy a jövő évi 
termelést mentesítsük az idei gabonakész­
letektől, nehogy a megmaradt sok búza­
mennyiség lenyomja az árakat. Kállay 
Miklós miniszter a legutóbb igen erélyes 
nyilatkozatot tett ebben a kérdésben, 
hangsúlyozva, hogy semmi körülmények 
között nem engedi meg az idei gabona­
készletek tárolását. Ha kell felkutatással, 
ha kell rekvirálással fogja elejét venni 
annak, hogy a búzakészletek felhalmozá­
sával veszélyeztessék a jövő évre várható 
jobb árnivót. Egyébként buzakiviteli ki­
látásaink továbbra is kedvezőek, ha nem 

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- ás ünnepnap d. tu 5, 7 és 9 ó-kor.

31-én szombaton, t-én vasárnap Április 2-án hús­
véthétfőjén d. u. 
3, 5, 7, és 9-kor

Jön!

Csókol Veronika
Főszerepben Gaál Franciska

3 órai előadás 
mérsékelt hely­

árakkal

Hiradó. Légi kikötő Híradó.

magaslik a többi közül. Az eszményi 
verseny körülményeit a rendelet ponto­
san megjelöli.

A rendelet szerint a gyermekgon­
dozási versenyben csak 3 hónapostól 4 
éves korig levő gyermekek és a szellemi 
versenyben 16 és 50 év közöttiek ve­
hetnek részt és az eszményi versenyben 
40 éven aluli nem tüntethető ki.

A gyermekgondozási versennyel 
kapcsolatban az orvosoknak rövid elő­
adást kell tartaniok a helyes gyermek­
gondozásról, a győztes gyermek szem­
léltetésével.

A versenyek lefolyása után — a 
népművelési nap jelentőségére vonat­
kozó — ünnepi előadás tartandó.

Dr. Baross József alispán egyidejű­
leg közli a városokkal és községekkel 
azt is, hogy a népművelési nap egész 
lefolyása az erre a célra használatba vett 
jegyzőkönyvben megfelelő módon meg­
írandó és ezen jegyzőkönyv a város, 
község irattárában külön olykép őrzendő 
meg, hogy idővel a minden évben ren­
dezett népművelési napok és egyéb ne­
vezetesebb kulturális eseményekről ha­
sonló módon felvett jegyzőkönyvekkel 
— mint városi, községi emlékkönyv — 
beköthető lehessen.

Végül a rendelet közli még azt is, 
hogy a járási népművelési napok folyó 
évi junius havában fognak megtartatni, 
amelyeken csak a községi versenyek 
győztesei versenyezhetnek.

A népművelési napok, illetve ver­
senyek rendezésének főcéjla — mint 
ahogy Oravszky Rezső vm. népművelési 
titkár Írja — az, hogy a bizottság alkal­
mat nyújtson a tehetség és a tudás ér­
vényesülésére, ösztönzést adjon az ön­
művelésre és végül a nevelés céljának 
elérhetése végett a bizottság olyan egyé­
nek kiválasztására is törekszik, akik út­
mutatók lehetnek az életproblémák meg­
oldásában és akik cselekvő életükkel 
nevelő hatással bírnak és irányt mutat­
nak a tökéletes felé!

is a mostani világpiaci árnivó feletti bú­
zaárakon. Az osztrákok búzakészletei ki­
fogytak és ezért az osztrák kormány meg­
bízottai nemrég Budapestre érkeztek, hogy 
újabb behozatalról tárgyaljanak. A távo­
labbi buzakiviteli kilátások is jók, miután 
Olaszországban kisebb termést várnak, 
mint tavaly. Főleg keménybuzában lesz 
Olaszországnak több millió métermázsá- 
nyi bevitele. Csehország felé is újabb ki­
viteli lehetőségek nyílnak. Mivel legutóbb 
3 éves vámháboru után kereskedelmi szer­
ződés megkötésére tett ajánlatot a ma­
gyar kormánynak. A magyar-cseh keres­
kedelmi tárgyalások husvét után kezdőd­
nek Budapesten.

Hazafias ünnepély Hereocsény- 
ben. Az Egyesület Keresztény Nemzeti 
Liga balassagyarmati osztálya a nemzeti 
munkavédelmi hivatal támogatásával már­
cius 15-én Herencsényben hazafias ün­
nepélyt rendezett. Az ünnepélyen részi­
vett a község és a szomszédos községek 
intelligenciája, a község nemzeti munka­
védelmi tagjai, leventéi és iskolásai zárt 
rendben, a falu lakossága teljes számban. 
Az ünnepély a Hiszekegy eléneklésével 
kezdődött Á megnyitó beszédet Pukker 
István helybeli r. k. plébános tartotta. 
Majd Gábor Balázs honv. őrmester el­
szavalta a Talpra Magyar-t, a herencsényi 
elemi iskolások énekszámokat adtak elő, 
vitéz Honti Sándor pedig kuruc dalokat 
tárogatózott. Az ünnepi beszédet Kapós 
István bgyarmati ig. tanító tartotta. Be­
szédében megemlékezett az 1848. már-

cius 15-i ifjúság szabadság mozgalmáról 
az akkor kivívott szabadság jogokról. A 
mostani ifjúságot is hasonló izzó, sza­
badság szerető, hazafias érzésre buzdí­
totta. Majd röviden vázolta az 1848 
utáni időket is, az átélt világégést. Mind­
ezekből megállapította, hogy bár a ma­
gyar mindig bátran és vitézül harcolt, 
ellenségeink ravaszsága és hazudozásai 
miatt mégis elkövetkezett Trianon. De 
amint minden éjszaka után elkövetkezik 
a napfelkelte, minekünk is hinnünk kell 
igazságunk tudatában a felvirradásban, 
mely nem lehet már messze, mert so­
káig tartott már az éjszaka és világoso­
dik az ég alja. Hitűnk, reményünk, bi- 
zodalmunk legyen erős s törhetetlen ha­
zafias akarásunk nemsokára termésbe fog 
szökkenni. Az ünnepi beszéd után a 
herencsényi leventék ének és szavalato­
kat adtak elő, vitéz Honti Sándor pe­
dig kuruc dalokat tárogatózotL Az ün­
nepély a Himnusz eléneklésével ért véget

Kérelem. A m. kir. osztálysors­
játék főárusitói kérik, hogy akik a pos­
tán küldött sorsjegyek árát még nem 
egyenlítették ki, szíveskedjenek a meg­
felelő összeget kifizetni, mert a nyere­
ményigény és minden más jog csak úgy 
biztosítható, ha a sorsjegyek ára a hiva­
talosan megállapított 30 fillér kölségálta- 
lánnyal együtt az április J4-i húzás előtt 
kiegyenlittetett Ha azonban bármely 
oknál fogva a sorsjegyeket nem akarják 
megtartani, szíveskedjenek azonnal vissza­
küldeni az illetékes helyre, mert nagy 
kár és veszteség éri a főárusitókat, ha 
azokat postafordultával nem kapják vissza.

Talált tárgyak. 1934. febr. 4-éu 
a Fő-téren két kulcsot találtak, Igazolt 
tulajdonosa átveheti a Rendőrkapitány­
ságon.

Állami gép járómüvezeíőképző 
(sofför) tanfolyam nyílik meg le­
szállított tandijakkal a m. kir. Tech­
nológiai és Anyagvizsgáló Intézet kereté­
ben április 16-án este */z7 órakor, az in­
tézet Budapest, VII., József-körut 6 szám 
alatti helyiségében. Beirás naponta d. e. 
9—1 óra között az jgazgatósági irodá­
ban, ahol a felvételhez szükséges űrla­
pok a hivatalos órák alatt előzetesen 
beszerezhetők.

Fegyvervásárlási engedéllyel bíró 
keres megvételre használt, jókarban lévé 
pisztolyt Cim a kiadóban.

Pályázati hirdetmény.
A nyíregyházi áll. tanítóképző-inté­

zet I. o-ba felvételért folyamodhatnak a 
legalább „jó" előmenetelü négy közép­
iskolát v. polgárit végzett tanulók. Szü­
letési, iskolai, orvosi és vagyoni bizo­
nyítvánnyal felszerelt kérvények április 
30-ig benyújtandók az igazgatósághoz. 
Internátusi dij évi 500 P, Vegyes dijak 
100 P.

Legalább „jó" középiskolai érettségi 
bizonyítvánnyal a IV. o-ba hasonló mó­
don kell folyamodni.

Közelebbi felvilágosítást az intézet 
igazgatósága ad.

147/1934 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Vámbéri László ügyvéd által képviselt 

Kelemen D. és Tsa és csatlakozott társai javára 
59 P 68 f. tőke és több követelés és járulékai 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtás szenvedőtől 1933 évi julius 12-én le­
foglalt 2000 P becsértékü ingóságokra a starjáni 
kir. járásbíróság 3813/1933 sz. végzésével az ár­
verés elrendeltetvén, annak Salgótarjánban a Kas­
sai-soron leendő megtartására határidőül 1934 
évi éprilia hé 10 nap délelőtt 10 óráin tű­
zetik ki, amikor a biróilag lefoglalt ebédlő be­
rendezés s egyéb ingóságokat el fogom adni.

Salgótarján, 1934 évi március hó 14 n.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

Háztulajdonosok
figyelmébe ajánlom, hogy cuki* , 

az idevaló éghajlathoz szokott gyü­
mölcsfákat ültezzcnck. Kaphatók 
minden fajban
leszállított árban

sorfák és díszcserjék is stb. Itt a 
gyümölcsfa ültetés ideje, fáradjon 

ki és tekintse meg kertészetemet 
FORGÁCS-UTCA 20 SZ. ALATT.
Ugyanott 200O-öles házhely eladó.

LÚGÉRT LEÓ és FIA
kertészete.

Nyomatott nA MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.


